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OCTOGENARĂ 
GRĂBITĂ, LOVITĂ  
DE MAĀINĂ
ACCIDENT. Imprudenţa în 
traversare ÿi lipsa iluminatului public pe 
multe segmente ale drumurilor naţionale 
au contribuit la producerea unui accident 
de circulaţie căruia i-a căzut victimă o 
femeie de 81 de ani. > pag. 03

MUZICĂ                    
ĀI BUNĂ DISPOZIŢIE                
LA „LEONARD“
SPECTACOLE. Teatrul 
Naţional de Operă ÿi Operetă „N. 
Leonard“ le propune spectatorilor 
gălăţeni două spectacole, „Săracu’ Gică“ 
ÿi „Liliacul“, ambele menite să stârnească 
râsul ÿi buna dispoziţie spectatorilor, la 
început de an. > pag. 09

06sport
CSM Phoenix CSU, 
la un singur meci 
de Grupa Galbenă

NEMULŢUMIRILE DAU ÎN CLOCOT > EVENIMENT/05

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii gălăţeni au intrat în 
alertă după ce un bărbat pe nume-
le căruia fusese emisă o ordonanţă 
de reţinere pentru 24 de ore a fugit 
din sediul IPJ. Conform primelor in-
formaţii, este vorba despre Stănică 

Busuioc, un bărbat în vârstă de 38 
de ani, din localitatea Barcea, pe nu-
mele căruia exista un mandat eu-
ropean de arestare. Acesta fusese 
identifi cat de poliţiştii Serviciului 
de Investigaţii Criminale – Urmă-
riţi şi adus la sediul IPJ, unde i s-a 
adus la cunoştinţă că va fi  reţinut 
pentru 24 de ore. > pag. 03

Un bărbat a evadat 
din sediul IPJ Galaţi

04eveniment
Groapa de pe Rizer, 
astupată, dar traseul 28, 
tot deviat!

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TV
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Străzile lăturalnice 
aşteaptă încă 
să fi e curăţate 
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meie de 81 de ani.> pag. 03
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editorial
viaûa liberù
Măcar o investiţie 
guvernamentală, vă rog!

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Vacanţele sportivilor 
s-au cam încheiat, din 
nou la antrenamente. 

Pentru cei care locul competiţii-
lor înseamnă outdoor, acum este 
acea perioadă difi cilă, cumplită în 
zilele de ger, în care pot lucra doar 
la acumulări fi zice, de regulă pe te-
renuri acoperite cu zăpadă, uneori 
gheaţă. În primul rând este vorba 
despre cei de la fotbal, care ar dori 
să lucreze şi ceva specifi c, în condi-
ţii de minimă decenţă, fără fesuri, 
fulare şi mănuşi. Măcar de două ori 
pe săptămână să intre într-o sală, 

dar e difi cil de găsit loc. Cauzele 
sunt cât se poate de obiective, sunt 
foarte multe echipe de handbal, 
volei, căci trebuie să aibă şi juniorii 
unde să înveţe drumul spre marea 
performanţă. În Sala Sporturilor 
lucrează formaţiile de seniori, mai 
toate de prima ligă şi în plin sezon 
competiţional, iar cealaltă varian-
tă, „Siderurgistul”, e ocupată de 
restul echipelor, inclusiv amintiţii 
juniori, aşa că e aproape imposibil 
să mai găseşti loc.

În acest context, revin la vechea 
şi mereu actuala problemă, a ne-
cesităţii unei săli polivalente noi, 
cu capacitate decentă a tribunelor, 
măcar 2.500  de locuri, instalaţie de 

Marian 

Capatin
a

climatizare, care acum nu există, în 
perspectiva zilelor toride. Una care 
să întrunească condiţiile exigente de 
găzduire a meciurile de Liga Campi-
onilor la volei, ca exemplu. Pentru 
Timişoara, s-a anunţat pornirea 
unui astfel de proiect. La fel la Ora-
dea, deloc surprinzător, dimpotrivă. 
O astfel de listă este destul de lungă, 
până şi Turda este prinsă în ea, acolo 
unde sportul de mare performanţă 
înseamnă doar echipa masculină de 
handbal. În toate cazurile, cu fi nan-
ţare guvernamentală, prin Compa-
nia Naţională de Investiţii. 

Galaţiul, cel cu şapte formaţii 
de prima ligă, adică pe locul patru 
într-un astfel de top al judeţelor, în 

maxime

“
Cere sfatul                  
unui duýman                  
ýi fù invers!

PROVERB  EVREIESC

sinaxar
11.01.2019

†) Sf. Cuv. Teodosie cel Mare, u
Începătorul vieţii de obşte din 
Palestina; Sf. Cuv. Vitalie

înapoi
Banditul din jacuzzi

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Un ins urmărit la nivel u
european pentru furt de 
mașini și din bancomate, prins 
recent de polițiștii Serviciului 
de Investigații Criminale 
Galați, a dispărut din toaleta 
Inspectoratului Județean de 
Poliție. Concluzii, în condiții de 
iarna minții:
1. Ce mari sunt toaletele la 
Inspectorat, se vede că pe la 
minister a trecut în mai multe 
rânduri Interesul Național, adică 
dom’ Găbiță Oprea. S-o fi  ascuns 
banditul în jacuzzi. Aoleu, unde 
bat și unde crapă? Nu la Dragnea 
mă refeream.
2. Mare nenorocit mai e și acest 
El Chapo de Covurlui: din cauza 
lui, mulți conducători auto din 

oraș s-au temut ieri să părăsească 
zona. Nu vremea le-a cauzat 
anxietatea, ci lipsa anvelopelor 
de iarnă. Păi, fi ltre de Poliție, 
parol, erau peste tot. Pe urmă 
s-a afl at că, de fapt, căutau un 
evadat din buda IPJ.
3. Nu se mai găseau știri cu 
niște cozi pe la abonamente sau 
la tichete pentru Revelionul 
pensionarilor, era necesar să 
ajungem în presa națională cu 
banalități de penitenciar?

Conform unui raport ofi cial, u
România este pe ultimul loc în 
Uniunea Europeană în privința 
democrației. Nu trebuie să 
disperăm, avem șanse mari de 
a conduce clasamentul african, 
în caz că vom retrograda pe acel 
continent.

Liderul PSD, Liviu Dragnea, u
a plecat din țară într-a doua zi 

a lunii ianuarie, cu un avion 
privat închiriat de la o companie 
sârbească. Gurile malițioase 
consideră că mustăciosul 
teleormănean ar fi  trebuit să 
rămână la București pentru 
vizita mai-marilor UE, însă are și 
președintele social-democraților 
o scuză: luni, pe 14, începe aia 
mică școala.

 Peste 4 milioane de ouă  u
contaminate cu o substanţă 
interzisă au fost descoperite în 
Teleorman. N-aș paria că aceste 
corpuri nu vor vota la alegerile 
prezidențiale din toamnă.

 Conform statisticilor, u
românii au cheltuit în anul 2018 
până la 90 la sută din venituri pe 
mâncare și impozite. Nț. La cum 
se nasc cozile pe la Trezorerie, 
nu știu cine își mai permite să și 
bage la ghiozdan în țara asta.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Se poate zice că s-a scris 
mult şi bine/rău despre 
foame/foamete. Se poate 

zice că-i adevărată această afi rma-
ţie. Se poate constata pe viu (şi pe 
mort) cât de impresionantă-i foa-
mea în desfăşurare, cât de nesimţit 
şi indiferent e spectrul foametei, 
cât de fără orizont sunt cei săraci 
cu duh şi cei săraci fără duh...sau că 
orizontul acestora se reduce la un 
(singur) punct, acesta constituind 
punctul (lor) de vedere. Ion Crean-
gă a păţit şi a scris: ruşinea ocoleşte, 
însă foamea dă de-a dreptul. Nu? 

 Flămânzii sunt aşa de mulţi şi 
aşa de speriaţi/lămuriţi încât ofer-
ta tuturor lăzilor şi pubelelor depă-
şeşte cererea năpăstuiţilor cestei 
sfere de lut. Zău că mă trec fi ori 
de frig ori de căldură când îi văd 
aşteptându-şi mila pe la colţuri, 
scormonind prin gunoaiele civili-
zaţiei umane! Sau, pur şi simplu, 
aşteptând ori invocând moartea, 
aceasta din urmă fi ind singura (şi 
ultima) şansă de "salvare“. Nu?

 Iată-l pe nenorocitul Vasile din 
Ţiglina IV. Bântuie mormanele de 
gunoi din preajma bisericii Sfân-
tul Mare Mucenic Gheorghe, dar 
şi în prejmele celelalte. Mă salu-
tă de fi ecare dată. Îl ajut de câte 
ori pot, că nici eu nu-s din "casta“ 

boierilor, să-l miluiesc şi să-l consi-
liez cum (poate) se cuvine. Merge 
cam şontâc. Fiindcă, după ce că-i 
întrerupt în trupul şi în sufl etul 
lui, şi-a rupt şi-un picior în iarna 
trecută. Şontâc...dar nu (se) plân-
ge, nu cere-n gura mare. Ba, chiar 
afi şează (discret) un fel de demni-
tate a omului afl at în suferinţă, 
chiar schiţează un zâmbet trist, 
care poate să însemneze împăca-
re cu sine, renunţare, acceptare a 
deşertăciunii, neputinţă...însă şi 
oleacă de nădăjduire, parcă. Dacă 
bine îmi amintesc, l-am "prins“ în 
vara trecută printre vrafurile de 
gunoi, umblând/scotocind într-o 
cutie. Şi chiar bucurându-se într-
un fel anume. Când l-am întrebat 

ce caută-n cutie, mi-a spus sincer că 
un baron/lucrător la vamă a zvâr-
lit Cutia Pandorei printre resturile 
curate şi printre resturile murdare 
ale ne/muritorilor din cartier, şi că 
vrea să afl e dacă mai e vreo brumă 
de speranţă-n celebra Cutie. Nu?

 Sărmanul Vasile din Ţiglina IV 
se uită la mine ca la Cutia Pandorei. 
Se uită şi mănâncă dintr-o cutie 
"curată“, pe care tocmai a găsit-o 
în stivele murdare ale realismu-
lui capitalist. Nu-mi vine să cred. 
Mănâncă boabe năclăite într-un 
sos mirosind acru şi respingător. 
Eticheta lipită pe cutie reprezintă 
o pisică lingându-se pe bot. Mă cru-
cesc. Vasile-mi spune să-l iert. Oare 
de ce?...(Stai să vezi!) .

tragedia
Despre Foame

divina

continuare nu este pe hartă. Acelaşi 
Galaţi, care mai bine de un deceniu 
n-a avut sală de competiţii europe-
ne, de s-a plecat în exil pe la Brăila, 
Buzău şi Bucureşti. Care n-a exis-
tat pe hartă nici când s-a făcut lista 
pentru bazine olimpice de nataţie, 
dar Brăila şi Focşani, da! 

De ce? Cred că fi e din nepăsa-
rea oamenilor politici gălăţeni, de 
toate „culorile”, fi e din lipsa lor de 
valoare, fără capacitatea sau voinţa 
de a se impune şi de a ne impune 
nevoile la nivel guvernamental. Îi 
rog să mă contrazică prin fapte, în 
viitorul apropiat. Cu orice investiţie 
majoră, nu doar la infrastructură 
sportivă. .

nec plus ultra

Nu mă Grăbesc

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u
Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

 Nu mă grăbesc, nu am Nimica de ajuns,
 sunt Lămurit fără-ntrebare ÿi răspuns:
 nu e nimic mai înalt/ ÿi-adânc ÿi grav, rece ÿi cald
 decât să ÿtiu Nimic în Plus, Nimic în Plus!
  
 Nu mă grăbesc nici o Clipită, nici un Pas,
 nici înapoi, nici înainte – am rămas
 ÿi-o să rămân în urma mea,/ nu vreau s-ajung altă ceva:
 nu are Rost, nu are Farmec, n-are Haz!
  
 Sunt Singular ÿi Captivat într-un Cuvânt,
 nu-s căutat, nu jinduiesc, nu stau la rând –
 sunt numai eu în jurul meu/ păzit de Jurul Dumnezeu,
 sunt fără Cum, sunt fără Unde, fără Când!
  
 N-am Viitor – nu l-am afl  at ÿi nu-s atent,
 sunt un Nimic fără Trecut, fără Prezent –
 sunt Subiect ÿi Predicat,/ dar nici să mor n-am învăţat:
 trăiesc Frumos! Necunoscut! Monovalent!
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Un bărbat a evadat 
din sediul IPJ Galaţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii gălăţeni au intrat în 
alertă după ce un bărbat pe 
numele căruia fusese emisă o 
ordonanţă de reţinere pentru 24 
de ore a fugit din sediul IPJ. 

Conform primelor informa-
ţii, este vorba despre Stănică 
Busuioc, un bărbat în vârstă de 
38 de ani, din localitatea Bar-
cea, pe numele căruia exista un 

mandat european de arestare. 
Acesta fusese identifi cat de poli-
ţiştii Serviciului de Investigaţii 
Criminale – Urmăriţi şi adus la 
sediul IPJ, unde i s-a adus la cu-
noştinţă că va fi  reţinut pentru 
24 de ore. Bărbatul urma să fi e 
extrădat în Austria, unde este 
cercetat în două cazuri de furt, 
respectiv un furt din autoturism 
şi un furt dintr-un bancomat.

 Imediat ce a auzit că va 
ajunge în arestul IPJ, bărbatul a 
pretins că îi este rău şi a cerut 

să meargă la toaletă. De aici s-a 
făcut nevăzut, folosind geamul 
de la baie.

 Imediat ce au constatat dis-
pariţia, poliţiştii au dat alarma 
şi au instituit fi ltre în tot oraşul, 
dar şi la ieşirile din municipiu. 
Astfel, zeci de poliţişti au fost 
mobilizaţi pentru a-l căuta pe 
cel pe numele căruia procurorii 
emiseseră ordonanţa de reţine-
re, iar toate maşinile care au pă-
răsit Galaţiul au fost verifi cate.   
Poliţiştii au făcut publice foto-

grafi a şi semnalmentele evada-
tului, care are aproximativ 1,74 
m înălţime şi 75 de kilograme. 
În momentul dispariţiei purta 
un fes negru, geacă neagră (glugă 
neagră şi mâneci argintii), pan-
taloni gri deschis şi era încălţat 
cu tenişi negri.

 Persoanele care l-au văzut sau 
cunosc informaţii care pot duce 
la prinderea individului sunt ru-
gate să sune de urgenţă la 112 
sau la cea mai apropiată secţie 
de poliţie. .

CERCETAT PENTRU DOUĂ FURTURI DIN AUSTRIA  .  FILTRE 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Imprudenţa în traversare şi 
lipsa iluminatului public pe multe 
segmente ale  drumurilor  naţio-
nale au contribuit la  producerea 
unui accident de  circulaţie  căru-
ia i-a căzut  victimă o femeie de 
81 de ani. Evenimentul rutier s-a 
petrecut pe DN 25, la Piscu, după 
lăsarea întunericului, din cauză 

că bătrâna a vrut  să traverseze  
şoseaua printr-un loc nemarcat 
corespunzător şi care nu era nici 
luminat. Un şofer de 62 de ani nu 
o observat-o la timp şi a acroşat-o cu 
maşina, provocându-i leziuni care 
au necesitat transportarea de urgen-
ţă la spital a bătrânei, aceasta rămâ-
nând internată. Şoferul, despre care 
poliţiştii spun că nu consumase alco-
ol, este acum cercetat penal pentru 
vătămare corporală din culpă.  .

accident
Octogenară grăbită, 
lovită de maÿină

 GĂLĂŢEANCĂ 
ATACATĂ                         
ÎN SCARA 
BLOCULUI
PERICOL. Un incident 
care ar fi  putut avea urmări dintre 
cel mai grave s-a produs în urmă 
cu două zile, într-un bloc de pe 
raza Secţiei 3 Poliţie. O femeie 
de 74 de ani a fost atacată de un 
necunoscut pe scările imobilului, 
individul bruscând-o pe bătrâna 
pe care a împins-o pe trepte ÿi 
a lovit-o cu pumnii, cerându-i 
bani. Strigătele femeii au fost, 
din fericire, auzite de vecinii care 
au sunat la 112, septuagenara 
putând să le ofere oamenilor legii 
destule indicii despre agresorul 
care a fost, astfel, reţinut la scurt 
timp. Acesta este un bărbat de 
32 de ani, din Galaţi, împotriva 
căruia procurorii au emis o 
ordonanţă de reţinere pentru 
tentativă la tâlhărie. El urmează 
să fi e prezentat instanţei cu 
propunere de arestare preventivă.    
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 ianuarie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Stadionului, Calea Prutului ÿi 
Brăilei (zona Tirighina). Āoferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul localităţilor Vameÿ 

ÿi Drăgăneÿti, pe DN 24 D la Cuca, 
iar pe DN 26 în localităţile Frumuÿiţa 
ÿi Slobozia Oancea. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Priponeÿti, 
iar pe DJ 251, la Smârdan ÿi Cuza 
Vodă. . M. Constandache

PUBLICITATE

Stănică Busuioc -u
individul care a fugit din sediul IPJ 

 Au fost instituite fi ltre la toate ieşirile din oraş  u foto Iulia Kelt
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 PROFESOARELE 
NU MAI IES                
LA PENSIE               
LA 65 DE ANI
LEGE. Profesoarele pot rămâne 
la catedră chiar ÿi după ce au împlinit 
vârsta de 65 de ani. Ministrul Educaţiei, 
Ecaterina Andronescu, a modifi cat 
Metodologia privind mobilitatea 
personalului didactic. Profesoarele 
care vor să predea ÿi după vârsta 
de 65 de ani, încă trei ani, trebuie să 
depună două cereri la secretariatul 
ÿcolii, până pe data de 31 ianuarie 
2019. Prima este o cerere pentru 
continuarea executării contractului 
individual de muncă după împlinirea 
vârstei standard de pensionare ÿi  
cealaltă, de menţinere în activitate, ca 
titular în funcţia didactică, peste vârsta 
de 65 de ani.  . R.A.P. 

Groapa de pe Rizer, astupată, 
dar traseul 28, tot deviat!
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Cum este posibil să aştepţi mult 
şi bine autobuzul 28 care, potrivit 
grafi cului afi şat ar trebui să vină 
din zece în zece minute, şi să afl  i, 
după ce ai îngheţat bine de tot, 
că, de fapt, în această staţie de 
la Spitalul Militar nu mai ajunge 
nicio maşină? Pentru că traseul 
este deviat! Ieşisem de la Spitalul 
Militar, unde nu am mers de 
plăcere, şi am avut noroc că a 
trecut cineva prin staţie şi mi-a 
spus că pentru 28 trebuie să 
merg pe strada Bucovinei!”, ne-a 
sesizat, nemulţumită, o cititoare 
a ziarului „Viaţa liberă”. O situaţie 
pe care am verifi cat-o şi care s-a 
dovedit cât se poate de reală! 

Pe 15 februarie 2018, compania 
publică de transport local Tran-
surb SA anunţa, printr-o postare 
pe pagina de Facebook, că traseul 
nr. 28 a fost deviat din cauza unei 

surpări apărute pe strada Rizer, 
în spatele Spitalului Militar de 
Urgenţă „Dr. Aristide Serfi oti” 
Galaţi. Transurb preciza, ataşând 
şi o hartă, că „mijloacele de trans-
port public local care deservesc 
traseul nr. 28 vor circula deviat 
pe segmentul cuprins între strada 
Bucovinei şi strada Traian până la 
fi nalizarea lucrărilor de reparaţie 
a porţiunii de carosabil afectată”. 
Se mai menționa și că staţiile pro-
vizorii se vor efectua, atât la tur 
(Micro 19-Bariera Traian), cât şi la 
retur (Bariera Traian – Micro 19), 
pe strada Bucovinei, colț cu strada 
Traian. 

E drept, Primăriei municipiului 
Galaţi i-a luat multă vreme până 
să astupe craterul căscat pe strada 
Rizer. Aşa se face că pe 31 iulie 
groapa era tot acolo, deşi fusese 
încheiat un contract în valoare de 
peste 30.000 de euro pentru „Re-
mediere accident tehnic strada Ri-
zer”. Abia pe 20 august, aşa cum 
aţi putut citi în ziarul „Viaţa libe-

ră”, groapa a dispărut. Numai că, 
de atunci şi până acum, compania 
publică de transport nu a anunţat 
revenirea la traseul obişnuit al au-
tobuzelor de pe linia 28.

 Staûie aproape degeaba 
Marţi, pe 8 ianuarie, staţiile 

din zona Spitalului Militar tocmai 
erau deszăpezite de un angajat 
Ecosal. Conform grafi cului afi şat 
pe peretele refugiului, autobuzele 
de pe traseul nr. 28 ar fi  trebuit 
să vină din zece în zece minute. 
Numai că nu veneau deloc! Un ce-
tăţean care tocmai trecea pe acolo 
ne-a spus că doar traseul 35 face 
staţie aici, că pentru 28 trebuie 
să mergem pe strada Bucovinei. 
Iar autobuzul care se zărea în de-
părtare avea să confi rme această 
situaţie. 

În staţia de pe partea opusă a 
străzii, o gălăţeancă ne-a între-
bat nedumerită din ce staţie ar 
putea urca în autobuzul 28. I-am 
explicat cum să ajungă pe strada 

Bucovinei, acolo unde, după cum 
aveam să constatăm, nu există re-
fugiu pentru călători.

 Ce spune Transurb 
Motivul pentru care, din au-

gust şi până acum, traseul 28 nu 
a revenit la itinerarul obişnuit 
este acela că Primăria municipiu-
lui Galaţi încă nu a făcut recepţia 
lucrării executate pe strada Rizer, 
iar itinerarul nu poate fi  reluat 
fără ca administraţia locală să 
transmită companiei de transport 
că poate circula în siguranţă. 

Biroul de presă al Primăriei 
ne-a confi rmat că, într-adevăr, 
nu s-a făcut încă recepţia fi nală 
a lucrării şi că încă se lucrează la 
documente, dar că până la fi ne-
le acestei luni situaţia ar putea fi  
rezolvată.

Până atunci sperăm ca, măcar 
în al 12-lea ceas, Transurb să in-
formeze călătorii că autobuzul 28 
nu ajunge în cele două staţii de la 
Spitalul Militar. .

CUM SĂ AŞTEPŢI ÎN STAŢIE DEGEABA  .  PARADOX

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Asociaţia Shakespeare School 
pentru Educaţie organizează, 
pentru cel de-al 11-lea an conse-
cutiv Shakespeare School Essay 
Competition, în parteneriat cu 
Ministerul Educaţiei Naţionale. 
Competiţia este dedicată elevilor 
din întreaga ţară pe două cate-

gorii de vârstă, 11-14 ani şi 15-19 
ani, participarea fi ind gratuită. 
Tema din acest an a concursului 
este „A World with No Rules” (O 
lume fără reguli), elevii având 
posibilitatea să se înscrie în com-
petiţie realizând un eseu în limba 
engleză de 200 - 250 de cuvinte. 
Eseurile trebuie trimise în peri-
oada 14 - 31 martie. Festivitatea 
de premiere va avea loc în luna 

iunie, când va avea loc anunţarea 
ofi cială a celor 30 de fi nalişti câş-
tigători la cele două categorii de 
vârstă. Premiul cel mare pentru 
câştigătorul fi ecărei categorii de 
vârstă este o excursie de o săp-
tămână la o şcoală de vară, care 
se va desfăşura într-un campus 
universitar din Marea Britanie, 
urmând ca şi ceilalţi fi nalişti să 
primească diplome şi premii. .

gratuit
Concurs de limba engleză cu premiu o excursie

168,5728O

gram aur

4.1537 U
franc elveţian gra

4,0573U

dolardol

4,6764O

euro

Staţia de pe  u
strada Bucovinei  
foto Iulia Kelt
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Colectarea gunoiului, 
blocată în tot judeţul
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aproximativ 50 de comune 
din judeţul Galaţi au semnat 
contracte cu SC Romprest 
Energy SRL Bucureýti, 
operatorul depozitului ecologic 
de la Roşieşti, din judeţul Vaslui, 
depozit a cărui activitate este 
oprită, de la 1 ianuarie 2019.  
Pentru deblocarea situaţiei 
este nevoie de o hotărâre a 
Consiliului Judeţean Vaslui care 
se lasă, deocamdată, aşteptată. 

 În consecinţă, exceptând muni-
cipiul Galaţi şi cele câteva comune 
din jurul său care îşi aduc deşeurile 
la depozitul de la Tirighina, celelalte 
comune din judeţ sunt nevoite să stea 
cu gunoiul în curte, până la clarifi ca-
rea situaţiei de la Vaslui. Situaţia se 
pare că nu este foarte gravă încă, dar 
poate deveni, în cazul în care această 
problemă se prelungeşte.   „Din câte 
ştiu, este vorba despre o taxă de me-
diu care a fost scoasă, apoi reintro-
dusă, aşa că este necesară o hotărâre 
care trebuie dată de CJ Vaslui, care 
am auzit că se va întruni sâmbătă. 
Noi n-am avut probleme la Valea 
Mărului, pentru că ne-am încadrat 
în termen. La noi se colectează guno-
iul o dată la două săptămâni. Ultima 
oară a fost pe 31 decembrie, aşa că 
luni este termenul de colectare. Am 
mai trimis vreo mie de saci mena-

jeri la oameni pentru hârtia pe care 
o colectăm separat. Sperăm ca de 
luni să reînceapă colectarea. Dacă 
nu, atunci ar fi  probleme”, ne-a spus 
primarul comunei Valea Mărului, 
Virgil Doca.   La rândul său, primarul 
din Ghidigeni, Eugen Tăbăcaru, ne-a 
declarat: „Pentru noi, fi ind în nordul 
judeţului, este mai convenabil să du-
cem deşeurile la Roşieşti decât la Ga-
laţi. E mai aproape, sunt mai puţin de 
100 de kilometri şi transportul e mai 
ieftin. Nu avem probleme deocamda-
tă, dar oamenii au început să sune la 
primărie să întrebe ce se întâmplă. 
Sperăm ca situaţia să se rezolve săp-
tămâna viitoare şi să semnăm actul 
adiţional cu cei de la Romprest, altfel 
oamenii vor începe să depoziteze gu-
noiul pe unde cred de cuviinţă, ceea 

ce n-ar fi  deloc bine”.  Preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi, Costel 
Fotea, ne-a spus că ţine legătura cu 
Vasluiul şi că se aşteaptă ca lucrurile 
să revină la normal cât mai curând. 
„În judeţul Galaţi nu sunt probleme, 
pentru că în comune se colectează o 
dată la două săptămâni, iar majori-
tatea au dus în decembrie. Cei de la 
Romprest abia aşteaptă să le ducem 
material, pentru că ei din asta tră-
iesc. Aceeaşi situaţie este şi pentru 
Vaslui, nu numai pentru Galaţi, aşa 
că este interesul lor să se rezolve si-
tuaţia cât mai repede. Gândiţi-vă că 
78 la sută din deşeurile menajere din 
judeţul Galaţi ajung la depozitul de 
la Tirighina şi restul la Roşieşti, ceea 
ce e foarte puţin faţă de cât duce aco-
lo Vasluiul. Este unul din motivele 

pentru care sperăm ca situaţia să se 
rezolve în următoarele câteva zile”, 
ne-a declarat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. 

 Judeţul Galaţi a demarat reali-
zarea Sistemului de management 
integrat al deşeurilor, un proiect în 
valoare de 87 de milioane de euro şi 
care include, printre multe altele, un 
depozit conform şi o staţie de sortare 
la Valea Mărului şi o staţie de tratare 
mecano-biologică cu recuperare de 
energie la Galaţi. Ultimul obiectiv 
care va fi  fi nalizat va fi  staţia de 
tratare de la Galaţi, estimată să fi e 
gata în 2022. Atunci când sistemul 
integrat va intra în funcţiune, actu-
alul depozit de gunoi de la Tirighina 
va fi  închis, iar Galaţiul îşi va putea 
gestiona singur deşeurile. .

ACTIVITATEA DEPOZITULUI ECOLOGIC DE LA ROŞIEŞTI, OPRITĂ  .  COMPLICAúII
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publicitate

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică, republicată şi ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Galaţi, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi aduce la cunoştinţă publică faptul că se iniţiază procedura de 
elaborare a proiectului de act administrativ cu caracter normativ hotărâre a Consiliului Județean Galați 
privind aprobarea Master Planului pentru Sistemul de management integrat al deșeurilor în județul 
Galați

Proiectul de act administrativ cu caracter normativ şi instrumentele de motivare ale acestuia pot fi  consultate 
astfel:

 pe site-ul Consiliului Judeţean Galaţi: www.cjgalati.ro;
 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din  str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 4, Compartimentul relaţii publice, 

organizare şi funcţionare ATOP;
 la panoul de afi şaj de la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP          

 Proiectul de act normativ cu caracter normativ se poate obţine în copie, pe bază de cerere depusă la Com-
partimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP .

 Până pe data de 20.01.2019 se pot trimite propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind 
proiectul de hotărâre.

 Propunerile, sugestiile, opiniile formulate la proiectul de act administrativ cu caracter normativ se pot trans-
mite prin:

 e-mail: informatii@cjgalati.ro
 poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor nr. 7, cod poştal 800119;
 depuse la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.

 Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului relaţii publice, organizare şi funcţionare 
ATOP,

• persoane de contact: consilier Teodor Laura, consilier Ştirbu Anda;
• coordonate de contact:  telefon: 0236-302.513 şi telefon/fax 0236-460.556.

PREŞEDINTE,
COSTEL FOTEA

A N U N Ţ

nemulûumiri salariale 
Ameninţări cu greva la Transurb

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Dacă pe 15 ianuarie nu îşi vor pri-
mi, la zi, drepturile salariale, salari-
aţii companiei publice de transport 
local ameninţă că vor opri lucrul, 
afi rmă liderul Sindicatului Şoferilor 
Liberi din Transurb, George Preda. 
Faptul că a început evaluarea profe-
sională a salariaţilor în vederea stabi-
lirii listei de concedieri stârneşte alte 
nemulţumiri.  „Exista riscul să nu 
mai ieşim alaltăieri pe traseu, pentru 
că nu mai aveam motorină. Dar a in-
tervenit domnul primar - fapt pe care 
ni l-a confi rmat chiar dumnealui - la 
fi rma care ne trimite motorina să ac-
cepte să dea pe datorie până pe data 
de 19 ianuarie. Şoferii şi restul salari-
aţilor au spus foarte clar: degeaba vor 
fi  rezervoarele pline, dacă pe data de 
15 ianuarie nu îşi primesc jumătate 
din avansul restant plus lichidarea, 
bonurile de masă şi voucherele de 
vacanţă, opresc lucrul”, ne-a declarat 
liderul sindicatului Transurb, Geor-
ge Preda, după întâlnirea pe care a 
avut-o ieri cu primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu.  Invitaţia la 
discuţii cu edilul a fost făcută după 
ce liderul sindical a înregistrat la 
Primărie un document prin care îi 
aduce din nou la cunoştinţă situaţia 
dezastruoasă în care se afl ă parcul 
auto şi condiţiile în care sunt nevoiţi 
să efectueze activitatea de transport: 

unii şoferi muncesc în frig pentru că 
nu funcţionează sistemul de încălzi-
re al mijloacelor de transport, riscu-
rile pe care şi le asumă acceptând să 
iasă pe trasee cu diferite defecţiuni, 
nerealizarea regimului orar lunar 
din cauza lipsei maşinilor, nepu-
tând fi  astfel respectată diagrama de 
transport.  Dar cea mai mare nemul-
ţumire vizează faptul că, în decem-
brie 2018, nu şi-au primit decât jumă-
tate din avans, chiar dacă au primit 
o primă de Crăciun substanţială, de 
500 de lei. În plus, până ieri, 267 de 
salariaţi nu îşi primiseră voucherele 
de vacanţă pe 2018. „Ni s-a reproşat 
adesea «Muriţi  cu zile  şi voi vreţi 
voucherele de vacanţă». Şoferii care 
se trezesc la 3,30 dimineaţa şi con-
duc autobuzul îşi fac treaba. Dacă îşi 
fac treaba, de ce să nu benefi cieze de 
drepturile prevăzute în contractul 
de muncă? Cine generează pierderile 
Transurb? Inclusiv astăzi dl primar a 
recunoscut: da, Primăria are să dea 
nişte bani la Transurb!”, spune Geor-
ge Preda.  Liderul sindical spune că a 
primit asigurări din partea primaru-
lui că va face tot posibilul să asigure 
banii necesari. Acelaşi răspuns l-am 
primit şi de la directorul general al 
companiei, Mihai Cadinoiu, care a 
precizat că ieri a fost achitată ultima 
tranşă  a bonurilor de vacanţă şi că, 
pe 15 ianuarie, salariaţii vor primi 
atât lichidarea, cât şi jumătatea de 
avans restantă. .AR
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fotbal
Plecare din lotul Oţelului

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa gălăţeană de Liga a III-a 
SC Oţelul și jucătorul Marius Ma-
tei au decis de comun acord rezili-
erea contractului semnat în vară, 
care era valabil pentru întregul 
sezon.

 În turul actualului sezon, 
Matei a evoluat în 14 meciuri, 
reușind să marcheze un sin-
gur gol și să realizeze trei pase 

decisive, în cele 553 de minute 
jucate.

 Marius Matei și-a început ca-
riera în fotbal la FCM Dunărea 
Galaţi. De-a lungul carierei a 
jucat în primele două eșaloane 
ale fotbalului românesc, la echi-
pe precum Oţelul (șase meciuri), 
Dacia Unirea Brăila, FC Vaslui, FC 
Botoșani, Farul Constanţa, FC Olt, 
Rapid CFR Suceava, FC Voluntari, 
FC Brașov, Luceafărul Oradea și 
Foresta Suceava.

 Plecarea lui Matei vine după 
cea a lui Alexandru Ciobanu, fost 
antrenor principal la Oţelul în 
returul campionatului trecut şi 
preparator fi zic al roş-alb-albaş-
trilor, care a acceptat oferta de 
a antrena echipa Al Orouba, din 
Oman, formaţie unde a mai acti-
vat în perioada 2015-2016.

 Altfel, jucătorii și stafful teh-
nic al SC Oţelul Galaţi vor încheia 
vacanţa de iarnă și vor reîncepe 
pregătirile pentru returul sezo-

nului. Antrenorul principal Alin 
Pînzaru a programat primul antre-
nament din acest an pentru luni, 14 
ianuarie, de la ora 15.00, la Stadio-
nul „Oţelul“.

 Primul joc ofi cial al „oţelarilor“ 
se va disputa pe 2 martie, pe teren 
propriu, în compania formaţiei 
CSM Pașcani, în cadrul etapei a 16-a, 
prima a returului. În clasament, SC 
Oţelul se afl ă pe locul secund, cu 
35 de puncte, la o victorie în urma 
liderului, Gloria Buzău. .

CSM Phoenix CSU, 
la un singur meci 
de Grupa Galbenă
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa de baschet CSM Phoenix 
CSU îýi continuă parcursul 
excelent, obţinând a 16-a victorie 
consecutivă, scor 
105-51, în partida din deplasare 
cu formaţia Universitatea Cluj, 
din penultima etapă a Grupei C 
din Liga Naţională. 

Prin acest nou succes, gălăţe-
nii antrenaţi de muntenegreanul 
Dragan Radovici se menţin pe 
prima poziţie, cu 33 de puncte, 
și se afl ă la un singur pas de ca-
lifi carea în Grupa Galbenă, unde 
vor fi  puse la "bătaie“ două locuri 
pentru play-offul competiţiei.

Conform aşteptărilor, meciul 
de la Cluj a curs într-o singură 
direcţie, gălăţenii reușind să se 

distanţeze confortabil încă din 
primul sfert de joc, pe care l-au 
câștigat cu un avans de 25 de 
puncte. Și următoarele două sfer-
turi au fost la dispoziţia celor de 
la Phoenix, cu câte un plus de 12, 
respectiv, 10 puncte. Ultimul act 
a fost ceva mai echilibrat, când 
clujenii au cedat la o diferenţă de 
numai 5 puncte.

Antrenorul Radovici a apreciat 
seriozitatea de care au dat dovadă 
jucătorii săi, fără superfi cialitate 
în faţa unei codaşe a clasamentu-
lui. "Am început jocul foarte serios, 
ne-am concentrat pe ceea ce aveam 
de făcut, iar atitudinea bună din 
apărare și punerea în joc a ceea ce 
am lucrat la antrenamente și-au 
spus cuvântul. Acesta a fost al doi-
lea meci în doar trei zile, cu o de-
plasare foarte lungă, dar am avut 
putere să-l câștigăm. Nu avem timp 

să sărbătorim, de acum ne concen-
trăm pe ultimul meci din această 
grupă, cel cu Tg. Jiu“, a declarat 
tehnicianul muntenegrean.

Cel mai bun jucător din echipa 
gălăţeană a fost Djordjevici, cu 21 
de puncte (4x3p), 5 recuperări și 5 
pase decisive. Ceilalţi realizatori 
de la CSM Phoenix CSU au fost: 
Perovici 20 puncte, 5 recuperări, 
1 "assist“; Miller 15 p, 1 r, 8 a; Stan 
13 p, 9 r; Dukici 10 p, 6 r, 5 a; Voi-
nescu 9 p, 1 r, 4 a; Vlad 9 p, 2 r, 4 
a; Corpodean 6 p, 11 r, 4 a; Grecu 
2 puncte și 2 recuperări. 

CSM Phoenix CSU va susţine 
următorul meci, mâine, pe teren 
propriu, cu ACS Tg. Jiu (locul 4), 
pe care echipa gălăţeană trebuie 
să-l câştige pentru a fi  sigură de 
încheierea primei faze pe primul 
loc, implicit de intrarea în Grupa 
Galbenă. . 

’
Nu avem timp           
sù sùrbùtorim   
aceastù victorie,                        
de acum                     
ne concentrùm                
pe ultimul meci              
din aceastù grupù,  
cel cu Tg. Jiu
DRAGAN RADOVICI
antrenorul CSM Phoenix CSU

ÎNCĂ O VICTORIE DE PESTE O SUTĂ DE PUNCTE  .  BASCHET

din sportul 
gùlùûean
Pugiliýtii               
se pregătesc 
pentru „Cupa 
României“

grupaj realizat deu
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Cuza Sport 
Brăila          
ýi-a anunţat 
retragerea

BASCHET. Echipa de seniori a 
clubului brăilean Cuza Sport, care evo-
lua în Grupa Valorică B, s-a retras ofi -
cial din Liga Naţională. Lotul brăilean a 
fost sever zdruncinat după incidentul în 
care au fost implicaţi doi sportivi ame-
ricani, înjunghiaţi într-un club din oraș, 

fapt ce a dus la rezilierea contractelor 
celorlalţi jucători de valoare, o lipsă de 
fi nanţare din partea municipalităţii și 
evoluţia pe parcursul sezonului doar cu 
juniori. În vară, Cuza Sport a câștigat 
turneul fi nal al Ligii I și a promovat în 
Liga Naţională.  . S. Baciu

BOX. Pugiliștii de la Dunărea 
Galaţi și-au reluat antrenamentele 
la sala din Complexul „Dunărea“, 
prima competiţie fi ind „Cupa Româ-
niei“ pentru juniori. Până atunci, an-
trenorul emerit Costel Burlacu își va 
duce elevii în două deplasări, pentru 
meciuri de verifi care, probabil la 
Ploiești și Constanţa. Cu acest prilej, 
tehnicianul gălăţean îi va selecţiona 
și pe cei care vor merge la Cupă, din 
lotul avut la dispoziţie: Daniel Irofte, 
Daniel  Dorofte, Sebastian Dănilă, 
Albert Irimescu, Iuli Bârsănescu, 
Gabriel Munteanu, Nicolae Brudaru, 
Robert Ioviţă, Gabriel Bîţu, Andrei 
Bălan, Ovidiu și Robert Aron. 

PATINAJ. Fără vacanţă de 
iarnă, cu antrenamente intense pe 
Patinoarul „Dunărea“ (cu excepţia 
zilelor când pista a fost ocupată de 
Revelionul Pensionarilor), patinatorii 
artistici de la Dunărea Galaţi participă 
la primele concursuri ale anului. Până 
mâine, sportivii antrenaţi de Ramona 
Dinu vor evolua la Patinoarul „Ion 
Ţiriac“ din Otopeni, la Campionatul 
Naţional al juniorilor și la concursul 
internaţional „E.D.U. Sport Trophy 
International“. La primul concurs, Ga-
laţiul va fi  reprezentat de campionul 
Andrei Tănase, iar la cel internaţional 
vor evolua Călin Dorobăţ, Amelie 
Alexandru și Riana Rusu. Altfel, în 
fi ecare sfârșit de săptămână, clubul 
gălăţean organizează cursuri de 
iniţiere pentru adulţi (divertisment) și 
copii (selecţie pentru performanţă). 
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CALIFICARE             
LA CAMPIONATUL 
EUROPEAN
VOLEI. Selecţionata 
feminină de volei a României 
s-a califi cat dramatic la 
turneul fi nal al Campionatului 
European 2019, miercuri 
seară, după ce a învins echipa 
Bosniei-Herţegovina cu scorul 
de 3-2 (25-17, 19-25, 21-25, 
25-17, 15-9), în deplasare, în 
ultimul său meci din Grupa 
F a preliminariilor. România, 
antrenată de bulgarul Nikolai 
Ivanov, s-a impus clar în primul 
set, cu 25-17, dar a jucat slab 
în următoarele două, cedate 
la 19, respectiv, 21. Din setul 
patru, de la 11-11, România 
a reuÿit să rupă echilibrul ÿi 
s-a impus la 17, pentru ca în 
„tie-break“ să câÿtige clar, cu 
cu 15-9. Din echipa Bosniei-
Herţegovina, unde dintre cele 
mai bune jucătoare a fost 
Edina Selimovici, de la CSU 
Belor Galaţi. Turneul fi nal 
al Campionatului European 
va avea loc în perioada 23 
august - 8 septembrie, în 
Ungaria, Polonia, Slovacia ÿi 
Turcia, cu participarea a 24 
de echipe, o premieră. Cele 
24 de echipe califi cate sunt: 
Azerbaidjan, Belarus, Belgia, 
Bulgaria, Croaţia, Estonia, 
Finlanda, Franţa, Germania, 
Grecia, Ungaria, Italia, Polonia, 
Portugalia, România, Rusia, 
Serbia, Slovacia, Slovenia, 
Spania, Elveţia, Olanda, Turcia, 
Ucraina. .  M. Cùpùûînù 

Begu, 
semifi nală 
ratată            
la Hobart

TENIS. Jucătoarea Irina 
Begu a ratat califi carea în semi-
fi nalele turneului WTA de la Ho-
bart (Australia), dotat cu premii 
totale de 250.000 de dolari, joi, 
după ce a fost învinsă cu 7-5, 7-5 
de Anna Karolina Schmiedlova 

(Slovacia), în sferturile de fi nală. 
În ambele seturi, Begu a condus 
cu 5-3, dar apoi a pierdut câte 
patru ghemuri la rând. Pentru ac-
cesul în sferturile de fi nală, Begu 
va primi 6.175 de dolari ÿi 60 de 
puncte WTA. .  M.Cùpùûînù

Halep, start în faţa 
„călăului“ de la US Open
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Sportivii români care vor 
participa, de luni, la primul 
turneu de Mare Ālem al anului - 
Australian Open - şi-au afl  at ieri 
adversarii din primul tur. Simona 
Halep va avea un nou duel cu 
cea care a eliminat-o anul trecut 
la US Open, în timp ce Mihaela 
Buzărnescu a fost cea mai 
ghinionistă, urmând să joace cu 
Venus Williams. 

Simona Halep, 27 de ani, nu-
mărul 1 WTA, o va înfrunta în 
primul tur pe Kaia Kanepi (Esto-
nia, locul 70 WTA), jucătoare în 
fața căreia a pierdut în primul 
tur la US Open 2018, scor 2-6, 
4-6, la precedentul turneu de 
Mare Șlem.

 În cazul doritei victorii, Si-
mona va juca în turul al doilea 
cu învingătoarea meciului dintre 
Sofi a Kenin (SUA, 56 WTA) şi o 
jucătoare venită din califi cări.

 Pe aceeaşi parte de tablou 
se afl ă Mihaela Buzărnescu (25 
WTA), cea mai ghinionistă din-
tre românce la această tragere la 
sorţi. În primul tur, ea o va în-
tâlni pe celebra Venus Williams, 
acum pe locul 37 WTA. În cazul, 
deloc imposibil, în care Halep şi 

Buzărnescu trec de primele două 
tururi, în al treilea vom avea 
meci de gală, între cele două 
românce.

Celelalte patru românce de 
pe tabloul principal au adversa-
re accesibile în primul lor meci 
de la Melbourne. Sorana Cîrstea 
(84 WTA) o va întâlni pe Rebbe-
ca Peterson (62 WTA), Irina Begu 
(76 WTA) pe Andrea Petkovici 
(61 WTA), Ana Bogdan (81 WTA) 
va juca cu Madison Brengle (89 
WTA), iar Monica Niculescu (88 
WTA) cu Ekaterina Alexandrova 
(72 WTA).

 Āi Kanepi                      
vine dupù pauzù 

La prima vedere, temerile în 
ceea ce o priveşte pe Halep vin 
din lipsa ritmului de joc, liderul 
mondial revenind în circuit în 
această săptămână, 4-6, 4-6 cu 
Ashleigh Barty, la Sydney - după 
o pauză de trei luni şi jumătate, 
cauzată de o accidentare la spate. 
Însă, din acest punct de vedere, 
Halep nu are un dezavantaj în 
faţa lui Kanepi, pentru că şi jucă-
toarea din Estonia se afl ă într-o 
situaţie identică, fără meci jucat 
de la US Open 2018, tot din cauza 
unei accidentări.

„Kaia Kanepi e o adversară di-
fi cilă, atunci când joacă bine poa-

te bate pe oricine! A jucat bine la 
US Open, va fi  un meci dur pen-
tru Simona. Va fi  foarte greu“, a 
spus Darren Cahill, fostul antre-
nor al lui Halep, la microfonul 
Eurosport.

 Kaia Kanepi a produs șocul 
turneului la US Open 2018, când 

a învins-o pe Simona Halep în pri-
mul tur, scor 6-4, 6-2. Apoi, a fost 
oprită în șaisprezecimile turneu-
lui american de Serena Williams, 
0-6, 6-4, 3-6.

 Armele principale ale jucătoa-
rei din Estonia sunt dreapta foar-
te puternică și serviciul, ultimul 
considerat unul dintre cele mai 
solide din circuitul WTA. Kanepi 
servește constant cu 170-180 de 
kilometri la oră, fapt ce o avan-
tajează pe suprafețe rapide, cum 
e cazul celei de la Antipozi. Joacă 
foarte bine de pe linia de fund, 
folosindu-se de forța superioa-
ră, la 1,81 m înălțime și 74 de 
kilograme.

Dacă favoritele şi-ar câştiga 
toate meciurile, traseul virtual al 
Simonei Halep ar fi : tur 1 - Kaia 
Kanepi, tur 2 - Sofi a Kenin, tur 
3 - Venus Williams sau Mihaela 
Buzărnescu, optimi - Serena Wil-
liams, sferturi - Karolina Plisko-
va, semifi nale - Naomi Osaka sau 
Elina Svitolina, fi nală: Angelique 
Kerber sau Caroline Wozniacki.

 Simona Halep este favorită 
principală la Australian Open, 
turneu unde anul trecut a pierdut 
o fi nală dramatică în fața danezei 
Caroline Wozniacki, 3 WTA.

 La masculin, Marius Copil îl 
va înfrunta pe ibericul Marcel 
Granollers, 110 ATP. .

’
Kaia Kanepi e o 
adversarù difi cilù, 
atunci când joacù 
bine poate bate pe 
oricine! A jucat bine 
la US Open, va fi  
un meci dur pentru 
Simona. Va fi  foarte 
greu! 

DARREN CAHILL 
 fostul antrenor al Simonei Halep

TRAGEREA LA SORŢI PENTRU AUSTRALIAN OPEN  .  TENIS

Simona Halep şi Kaia Kanepi se reîntâlnesc tot în primul tur al unui turneu de Mare Ālem, după US Open 2018u
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Liderii Uniunii 
Europene, la Bucureşti
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Preşedintele Comisiei Europe-
ne - Jean-Claude Juncker, al Par-
lamentului European - Antonio 
Tajani şi al Consiliului European 
- Donald Tusk se afl ă, de ieri, la 
Bucureşti, cu ocazia inaugurării 
Preşedinţiei Consiliului UE pre-
luată de România de la 1 ianua-
rie. Preşedinţia rotativă a Consi-
liului Uniunii Europene preluată 
de România a debutat, ieri, cu o 
ceremonie de deschidere şi un 
concert inaugural la Ateneul Ro-
mân, iar de la ora 20.00 erau pro-
gramate discursuri de deschidere 
ale premierului Viorica Dăncilă, 
preşedintelui Parlamentului 
European, preşedintelui Consi-
liului European şi preşedintelui 
Comisiei Europene. La ceremonii 
participă și președintele Klaus 

Iohannis, șeful statului confi r-
mând prezența cu doar șapte ore 
înainte de debutul acțiunilor, po-
trivit Pro TV.

 Premierul Viorica Dăncilă 
a declarat că lansarea ofi cială 
a Preşedinţiei române a Consi-
liului UE are loc în două clădiri 
simbol pentru ţara noastră - Ate-
neul Român şi Palatul Victoria. 
„Vă asigur că ne vom îndeplini 
rolul de mediator imparţial, de 
facilitator de consens, că vom 
avea ca priorităţi provocările 
existente la nivel european. (...) 
De asemenea, vreau să vă asigur 
că fi ecare ministru al Cabinetu-
lui are pe masa de lucru dosarele 
la nivel european şi că, începând 
cu data de 21 luna aceasta, vor 
merge în comisiile de specialitate 
din cadrul Parlamentului Euro-
pean“, a mai spus Dăncilă, citată 
de Agerpres.

 Ce evenimente 
sunt programate astùzi 

Președintele Comisiei Europe-
ne, Jean-Claude Juncker, va avea, 
astăzi, întâlniri bilaterale cu pre-
şedintele Klaus Iohannis şi ulteri-
or cu premierul Viorica Dăncilă. 
Cele două reuniuni vor fi  urmate 
de conferinţe de presă. Vor mai 
fi  primiţi, astăzi, la Cotroceni şi 
membrii Colegiului Comisarilor, 
în contextul preluării de către 
România a Preşedinţiei Consiliu-
lui Uniunii Europene, a anunţat 
Administraţia Prezidenţială. "Vi-
zita membrilor Comisiei Europe-
ne are loc în contextul preluării 
de către România a Preşedinţiei 
Consiliului Uniunii Europene 
(UE), începând cu 1 ianuarie 2019. 
Colegiul Comisarilor efectuează, 
la începutul fi ecărui semestru, o 
vizită în statul membru care de-
ţine Preşedinţia Consiliului UE. 

Subiectul discuţiilor va fi  legat de 
Preşedinţia României la Consiliul 
UE, cu accent pe principalele do-
sare europene pe care România 
le va gestiona în această perioa-
dă“, potrivit sursei citate. Sursa 
menţionată a adăugat că preşe-
dintele Iohannis va sublinia că 
exercitarea pentru prima dată 
de către ţara noastră a Preşedin-
ţiei rotative a Consiliului UE va 
reprezenta "o bună oportunitate 
pentru a reafi rma angajamentul 
în favoarea consolidării proiectu-
lui european“.

Agenda preşedintelui Comisiei 
Europene mai include întâlniri, 
astăzi, la Palatul Parlamentului, 
cu reprezentanți ai Camerei De-
putaţilor şi Senatului.

 România a preluat de la 1 ia-
nuarie 2019, de la Austria, Preşe-
dinţia Consiliului UE, pentru un 
mandat de şase luni. .

ROMÂNIA A PRELUAT OFICIAL PREŞEDINŢIA CONSILIULUI UE  .  CEREMONII

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Președintele Klaus Iohannis 
i-a transmis, ieri, două scrisori 
premierului Viorica Dăncilă 
în care explică de ce a respins 
propunerile de numire a noi-
lor miniștri la Transporturi și 
Dezvoltare. În prima scrisoare, 
președintele explică de ce nu i-a 

numit pe Ilan Laufer și Olguța 
Vasilescu, la Ministerul Dezvol-
tării, respectiv, Transporturi, în 
prima fază a remanierii.  

Despre Laufer, șeful statului 
spune că nu sunt îndeplinite 
condițiile legale, iar despre Lia 
Olguța Vasilescu șeful statului 
afi rmă că "nu are expertiza ne-
cesară gestionării domeniului 
complex al transporturilor“. 

În cea de-a doua scrisoare, 
șeful statului susține că nu i-a 
numit pe Mircea Drăghici și 
pe Olguța Vasilescu la Trans-
porturi, respectiv, Dezvoltare, 
deoarece din documentația tri-
misă nu există vreo mențiune 
cu privire la îndeplinirea 
condițiilor de legalitate.  

La scurt timp după ce Kla-
us Iohannis a făcut publice 

cele două scrisori, jurnaliștii 
hotnews.ro au anunțat că, potri-
vit unor surse social-democrate, 
Guvernul ar putea să-i trimită 
lui Iohannis aceleași propuneri 
de miniștri pentru Dezvoltare 
și Transporturi, Olguța Vasi-
lescu și Mircea Drăghici, cu 
explicațiile pentru care aces-
tea întrunesc condițiile legale 
și constituționale. .

De ce i-a refuzat Iohannis 
pe Olguţa Vasilescu, Laufer ýi Drăghici

Rezidenţii 
„fugari“          
nu-ýi vor 
plăti studiile

DECLARAúIE. Ministrul 
Sănătăţii, Sorina Pintea, afi rmă că, în 
acest moment, nu se pune problema 
ca medicii rezidenţi să fi e puÿi să își 
plătească studiile dacă vor să plece 
din ţară după ce termină rezidenţia-
tul. Declaraţia ministrului vine la nici 

două luni de când a anunţat o serie 
de măsuri cu scopul de a-i determi-
na pe medici să nu mai părăsească 
România la încheierea studiilor. Afi r-
maţiile sale de la acea vreme au fost 
aspru criticate de către mulţi dintre 
angajaţii din Sănătate.  . C.D.

 SE SCHIMBĂ IAR 
PAĀAPOARTELE
DECIZIE. Paÿapoartele 
simple electronice vor fi  iar 
schimbate, după ce, anul 
trecut, a fost schimbată durata 
lor de valabilitate de la cinci 
ani la zece ani, pentru cei 
majori. Ministerul de Interne 
a cerut modifi carea formei și 
a conţinutului, iar proiectul a 
fost adoptat ÿi urmează să fi e 
publicat în Monitorul Ofi cial. 
Concret, autorităţile vor să 
schimbe culoarea paÿaportului 
simplu electronic, din roÿu-
viÿiniu în roÿu-închis, pentru a-l 
face mai vizibil. Noul paÿaport 
va avea stema ţării gravată 3D, 
completată cu o coroană. În 
plus, Ministerul de Interne vrea 
schimbări la conţinutul tuturor 
celor trei tipuri de documente. 
Paÿaportul electronic diplomatic, 
cel de serviciu ÿi cel simplu vor 
avea rubrici identice, însă culori 
diferite.  . C.D. 

 CLUJUL, 
ÎNTR-UN TOP 
INTERNAŢIONAL
TRAI. Deÿi poate părea o 
glumă, un municipiu din România 
a surclasat oraÿe precum Miami, 
Toronto sau Los Angeles într-un 
top privind calitatea vieţii. Este 
vorba despre Cluj-Napoca, unde 
salariile sunt mari în comparaţie 
cu cheltuielile. Conform 
clasamentului, se trăieÿte bine ÿi 
în Timiÿoara, Iaÿi ÿi Bucureÿti. În 
ultimii ani, Cluj-Napoca a devenit 
un important centru IT și a atras 
mii de oameni din toate colţurile 
lumii. Slujbele bine plătite, dar ÿi 
oferta universităţilor au propulsat 
Clujul pe locul 106 din 226 de oraÿe 
ale lumii afl  ate în top.  . C.D. 
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 CONCERT            
CU TRUPA ALTAR, 
LA BRĂILA
ROCK. Pentru fanii trashului, 
un drum până la Brăila, pentru o 
întâlnire cu o trupă care a scris 
istorie în rock-ul românesc, e fl  oare 
la ureche. Prin urmare, astăzi, 11 
ianuarie, de la ora 21,00, în The 
Music Pub, sunteţi aÿteptaţi la un 
concert live cu trupa Altar. Biletul 
costă 40 de lei. Formată la începutul 
anului 1991, trupa Altar se anunţa 
încă de la primele apariţii live ca 
fi ind cel mai prodigios grup thrash/
metal/hardcore din România. Altar 
a împărţit scena cu nume gigantice 
ale rock-ului mondial, precum: Iron 
Maiden, Sepultura, Testament, 
Prodigy, Napalm Death, Kreator, 
Iggy Pop, Uriah Heep, Ian Gillan, 
Sick of It All, Exploited, Clowfi nger, 
Him, Anathema, Cradle of Filth, Era, 
Ektomorf sau Amorphis.  . R.A.P.

  LECŢIE DE 
DANSURI LATINO 
PENTRU COPII
GRATUIT. Ācoala de dans 
„Republica Latino“ organizează o 
lecţie gratuită de dansuri pentru 
copiii cu vârsta între ÿapte ÿi 11 ani. 
Lecţia va avea loc duminică, 13 
ianuarie, de la ora 11,00, la studioul 
de dans din strada Podul Înalt nr. 
4, bloc U6, sc.1, parter.“Cu acest 
eveniment dorim să-i ajutăm pe 
copiii curajoÿi să-ÿi descopere 
înclinaţia spre dans ÿi potenţialul 
talent“, anunţă organizatorii.Lecţia, 
fi ind gratuită, nu necesită rezervare, 
dar cei interesaţi sunt rugaţi să 
ajungă la studio cu zece minute 
mai devreme. Ţinuta trebuie să 
fi e comodă, tip sport, teniÿi sau 
adidaÿi.Alte relaţii puteţi obţine la 
telefon 0758.115.454.  .  R.A.P.

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă „N. Leonard“ le propune 
spectatorilor gălăţeni două 
spectacole, „Săracu’ Gică“ 
şi „Liliacul“, ambele menite 
să stârnească râsul şi buna 
dispoziţie spectatorilor, la 
început de an. 

Mâine, 12 ianuarie, la ora 
18,00, comedia muzicală "Săra-
cu’ Gică“  va fi  prezentată într-o 
nouă formulă interpretativă, sus-
ţinută de Costel Donose (debut) în 
rolul lui Gică Sâmbureanu, Paul 
Buţa (Tache Măslineanu), Viorica 
Mărăndici (Evantia), Adina Lazăr 
(Duta), Ionuţ Negrişanu (Radu), 
Florentina Andronic (Paraschiva, 
debut), Cristina Izabela Ionaşcu 
(Margot, debut), Cristina Vaso-
pol (Gae), Mihail Anton (Sergent 
Nae Gogoaşă), Mitică Belciugan 
(Frangulea), Mitică Barbu (Geor-
ges Traviatini). Textul este scris 
de N. Stroie, St. Cristodullo şi V. 
Vasilache (cei "vechi“ îşi amintesc 
cu plăcere de talentatul cuplu de 
comici Stroe şi Vasilache, prezent 

şi la radio), pe muzica apreciatu-
lui compozitor gălăţean, dirijor 
şi director de teatru Aurel Mano-
lache. Textele muzicale le apar-
ţin lui Saşa Georgescu, cunoscut 
textier de muzică uşoară, şi Ion 
Maximilian, actor şi regizor gă-
lăţean, fratele formidabilului 
Mihai Maximilian (soţ al actriţei 
Stela Popescu). Regizorul specta-
colului care joacă cu succes de ani 
buni la Galaţi este nimeni altul 
decât iubitul actor de comedie 
Gheorghe V. Gheorghe.

Duminică, 13 ianuarie, la ora 
18,00, este programată o nouă re-
prezentaţie cu opereta "Liliacul“, 
de Johann Strauss-fi ul, care adu-
ce noi debuturi: soprana Rodica 
Ştefan va interpreta difi cilul rol 
al Rozalindei, alături de tenorul 
Florin Bobei, care se va confrunta 
pentru prima oară cu partitura 
dedicată rentierului Gabriel von 
Eisenstein. Lumea veselă, plină de 
intrigi şi farse a aristocraţiei vie-
neze este recreată de Adelina Di-
aconu (Adela), Adrian Mărginean 
(Alfred), Dominic Cristea (Falke), 
Florentina Soare (Prinţul Orlov-
sky), Alexandru Dobre (Frank), 
Mitică Belciugan (Frosch), Elisa-

beta Romila (Ida), Tudorel State 
(Blind), alături de orchestra, corul 
şi baletul teatrului, sub bagheta 
dirijorului Eugen Dan Drăgoi. 
Savuroasa comedie de situaţii 
foloseşte din plin pretexul unui 
bal mascat, excelent prilej pentru 
personaje de a încerca să se tra-
gă pe sfoară, dar şi de a se înşela 
unul în privinţa altuia. Unul din-
tre personajele principale, doctor 
Falke, vrea să răzbune acum o 
farsă mai veche, când, după un 
alt bal mascat, fusese lăsat beat, 
în costum de liliac, într-un parc, 
devenind astfel ţinta batjocurii şi 
căpătând porecla de "Dr. Liliac“. 
În fi nal, multe din personaje vor 
ajunge la închisoare, însă, nicio 
grijă, nu ca să rămână, cu toate 
că gardianul-şef spune despre sta-
bilimentul său "Veselă puşcărie, 
domnule!“. "Liliacul“, una dintre 
cele mai cunoscute şi apreciate 
operete ale lui Johann Strauss-fi -
ul, este în sine o poveste despre 
moralitate şi permisivitate, iden-
tităţi mascate şi încurcate, infi de-
litate şi răzbunare“, afl ăm dintr-o 
prezentare făcută de teatrul gălă-
ţean operetei foarte jucate în ţară 
şi în lume. .

Tecuci
Concert extraordinar cu vioară Stradivarius

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Luni, 14 ianuarie, de la ora 18,00, 
la  Ateneul Fundaţiei Pelin din Te-
cuci, are loc un concert inedit avân-
du-i ca protagonişti pe doi renumiţi 
artişti: violonistul  Răzvan Stoica şi 
pianista Andreea Stoica.

Răzvan Stoica a câştigat în 2013 
premiul New Talent la Bratislava, cea 
mai importantă competiţie dedicată 
tinerilor muzicieni, fi ind primul ro-

mân cu o asemenea performanţă în 
istoria acestui concurs iniţiat de Sir 
Yehudi Menuhin. Are în palmares 
peste 30 de premii naţionale și inter-
naţionale, iar din 2009 cântă pe vi-
oara Stradivarius ex-Ernst, din 1729, 
câştigată în urma concursului Strad 
Prize, de la Salzburg, unde a avut 170 
de contracandidaţi. Răzvan Stoica 
este unul dintre violoniştii cu care 
România se poate mândri: a studiat 
la București și la Amsterdam, unde 
s-a stabilit de mai bine de 11 ani, sus-

ţine concerte pe importante scene de 
pe mapamond, și-a format şi propriul 
ansamblu, Kamerata Stradivarius.

Din anul 1996, Răzvan Stoica cân-
tă alături de sora sa, pianista Andre-
ea Stoica, în Duo Stoica, o formulă 
de succes care i-a adus în concerte 
şi recitaluri nu doar pe mari scene 
din Europa, dar şi în Statele Unite şi 
Asia.

Tânăra, care a început studiul 
muzicii la cinci ani, a fost admisă, 
un an mai târziu, ca un copil minu-

ne la Conservatorul (Liceul) „George 
Enescu“ din Capitală. La numai 12 
ani, debutează ca solist concertist la 
Orchestra Bucureşti. Este absolventă 
a celebrului Royal Conservatory din 
Amsterdam şi concertează pe marile 
scene ale lumii. .

LA SFÂRŞIT DE SĂPTĂMÂNĂ  .  SPECTACOLE evenimente

Un muzician 
original,              
la Galaţi

LIVE. Lorand the Sax Machine se 
reîntoarce la Galaţi, în Infi nity, mâine, 12 
ianuarie, pentru a susţine un concert live 
la saxofon, instrumentul care l-a consa-
crat. „Sax Machine“ sau „Lori Sax“ sunt 
numele de scenă ale lui Lorand Szabadi, 
un muzician român foarte talentat, care 

încă de mic a simţit nevoia de a fi  un 
inovator. El a absolvit Liceul de Artă din 
Tg. Mureÿ, apoi Academia de Muzică 
din Cluj-Napoca. Lori Sax creează 
interpretări deosebite ale unor piese de 
notorietate, oferind publicului momente 
speciale.  . R.A.P.

Scenă                  u
din comedia 
muzicală 
„Săracu’ Gică“

ee
ke

nd

Muzică şi bună 
dispoziţie la Teatrul 
„N. Leonard“
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Gala Culturii 
va premia 
excelenţa

EVENIMENT. Cea de-a ÿaptea 
ediţie a Galei Culturii Gălăţene ne aÿteaptă 
joi, 17 ianuarie, de la ora 19,00, la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini“. La evenimentul 
organizat, ca în fi ecare an, de Direcţia Ju-
deţeană pentru Cultură Galaţi, intrarea este 
liberă. Organizatorii n-au dorit să dezvăluie 

care vor fi  surprizele spectacolului ce va în-
soţi premierea unor personalităţi din judeţul 
nostru care chiar au făcut ceva remarcabil, 
însă am afl  at că vom avea parte de dans, 
arii, un taraf ÿi alte bucurii. Deja, publicul 
s-a învăţat ÿi ÿtie la ce să se aÿtepte de la 
Gală!  . V. Cilincù

O carte despre 
comunitatea 
evreilor gălăţeni

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 O operă enciclopedică unică, 
o carte de 1.000 de pagini, în 
două volume de format aproape 
registru. Āapte ani de trudă, 
pentru a restitui veacuri din 
istoria gălăţeană, în portul nostru 
cosmopolit de odinioară, a celei 
mai numeroase etnii de aici. 
Proporţie vădită şi prin numărul 
neobişnuit de mare de sinagogi - 
23, dintre care două erau temple, 
Templul Coral de pe Cuza Vodă 
şi Templul Meseriaşilor, unic 
supravieţuitor până azi. Plus alte 
24 lăcaşuri de cult (o primă casă 
de rugăciune cunoscută la 1730), 
la peste 13.500 de evrei gălăţeni. 
Datele erau trimise în ́42, de 
celebrul primar Ghiţă Vasiliu. Cu 
meşteşuguri, comerţ şi trudă, 
cultură, artă, învăţământ şi altele. 

„O istorie a evreilor din Galaţi 
- File de cronică de la începuturi 
până la marea emigrare“ este scri-
să cu trudă, dăruire şi curiozitate 
de Lucian-Zeev Herşcovici, născut 
la Galaţi,  şi  gălăţeanca noastră 
Violeta Ionescu, pentru Editura 
Hasefer. Prefaţa e semnată de dr. 
ing. Sorin Blumer, preşedintele 
Comunităţii Evreilor din Galaţi. O 
bibliografi e extrem de voluminoa-
să şi o mulţime de oameni-sursă de 
informaţii. Glosar: iată, „Halaha“ 
înseamnă Dreptul iudaic, Ezras 
Nedahim era asociaţia gălăţeană 
„Ajutor pentru părăsiţi“, „Gabela“ - 
impozit indirect pentru cumpăra-
rea cărnii tăiate „cuşer“, „Şulem“ 
- „pace“.

Începuturile vieţuirii evreieşti 
în preajma întemeierii micii aşe-

zări pescăreşti, atestate printr-un 
act ştefanian, cu peste un deceniu 
înaintea menţionării Bucureştiu-
lui. Multă viaţă publică comună. 
Gălăţeanul Sigismund Rottem-
berg a fost numit Cavaler al Ordi-
nului „Steaua României“ la 1877. 
Era prima oară când erau recru-
taţi şi evrei. Atunci, comunitatea a 
ajutat fi nanciar, prin Crucea Roşie, 
răniţii şi a cumpărat o „trăsură de 
ambulanţă“, cu cai.

10 mai 1932: primarul Theo-
doru, amiralul Gavrilescu şi alte 
notabilităţi participau la serviciul 
divin, la Templul Coral. Panait Is-
trati povestea despre bătrânul său 
prieten Herman Binder, care ţinea 
la Alexandria, în pierdere, cârciu-
mă „cu grătar românesc cu fl eici 
şi mititei, cu ţuică şi cu vin româ-
nesc, cu portretele româneşti ale 
majestăţilor lor, şi mai ales crâşmă 
cu povestiri gălăţene şi cu amintiri 
ce aduceau lacrimi în ochii atât ai 
povestitorului „jidan“, cât şi în ai 
ascultătorului român neaoş“ - un 
evreu „persecutat, bătut, ruinat 
de huliganismul naţional român“. 
Sunt descrise şi persecuţiile, de-a 
lungul timpului. Lagărul înfi inţat 
la Cinema „ARO“, în iunie 4́1. Un 
capitol e dedicat masacrului de 
la Gară (peste 300 de evrei, ruşi, 
ucraineni, români) din 30 iunie 
1940, ziua ultimatumului sovietic, 
cu tensiuni şi mii de refugiaţi în 
haos. Cu date noi, despre un episod 
puţin cercetat. M-am bucurat să 
mă găsesc citat cu propriile inves-
tigaţii, care nu vorbesc despre un 
măcel programat, cu evrei aduşi 
special, ca la un progrom, însă o 
afacere sângeroasă, muşamalizată 
în prag de război. Este citat şi pro-

gromul iniţiat de o bandă greceas-
că în 1859, în favoarea evreilor per-
secutaţi intervenind pe lângă Vodă 
Cuza chiar bancherul Rothschild. 
1882: „Thetis“ - primul vas pleacă 
din port cu emigranţi evrei, din 
Moineşti şi Galaţi, spre Israel. Iată 
şi primele emigrări din anii 8́0… 

  Doi autori de facturù rarù 
Scriitoarei Violeta Ionescu a 

noastră, prozatoare fi nă şi autoare 
de roman istoric - prin „Diocleţian, 
fi ul lui Jupiter“, roman solid, la care 
a lucrat zece ani, fi ind comparabi-
lă, cred, cu Marguerite Yourcenar, 
îi datorăm o istorie a sărbătorilor 
antichităţii, studii monografi ce 
dedicate aviatorilor noştri, elegan-
te povestiri cu atmosferă inspirate 
din presa veche gălăţeană - „Miste-
rele Galaţilor“, titlu  à  la „Eugène“ 
Sue. A debutat înainte de Rvoluţie, 
la „Ion Creangă“, cu superbul ro-
man de aventuri pentru adoles-
cenţi „Legendele nu se scufundă“. 
Mulţi ani a fost jurnalistă la „Viaţa 
liberă“ şi colaboratoare la „Călău-
za ortodoxă“, a fost director editor 
  la editurile Galathea şi Phoebus. 
A primit Premiul Municipiului 
Galaţi în 2016.

Am avut deosebita plăcere şi 
onoare de a-l întâlni şi pe profeso-
rul Zeev, care, precum toţi savanţii 
adevăraţi, ştie să vorbească pe lim-
ba oricui. Absolvent de LVA şi al 
Facultăţii de Istorie a Universităţii 
"Al. I. Cuza“ Iaşi, arheolog, a primit 
Premiul "Hurmuzache“ al Acade-
miei. Trăieşte în Israel, a fost lector 
de ebraică la Universitatea "Paul 
Valery“ din Montpelier. Lucrează 
la Biblioteca Naţională a Israelului 
de patru decenii. .

GALAŢIUL ENCICLOPEDIC  .  INEDITdocumente
Mihai Eminescu,            
la Odesa

 O ZONĂ                 
PUŢIN 
CERCETATĂ                
DIN VIAŢA 
POETULUI
INEDIT. „Mihai Eminescu - 
Scrisori de la Kuialnik ÿi Odesa“ ne 
oferă, în preajma Zilei Naţionale, 
hram de pomenire a poetului ÿi 
ziaristului Eminescu, prin ziaristul 
ÿi poetul Vadim Bacinschi, autorul 
acestui volum de cercetare 
memorialistică cu totul inedit, o 
neaÿteptată cercetare, de-a dreptul 
detectivistică, a unei zone a vieţii 
Poetului, necunoscută, datorită 
faptului că „acţiunea“ se petrecea 
într-o zonă de limbă slavonă, cu 
puţini martori. Cartea, scoasă 
prin implicarea Editurii „Axis 
Libri“ a Bibliotecii Judeţene „V. A. 
Urechia“, a putut apărea datorită 
generozităţii unor gălăţeni, care 
au sprijinit fi nanciar ÿi sufl  eteÿte 
întreprinderea: inginerul Vasile 
Joanta, cunoscut Mecena al artelor, 
un naţionalist născut în dulcele 
Ardeal, ÿi cercetătorul, analistul 
de istorie Tudose Tatu, de multă 
vreme călător de sufl  et printre 
românii din Ucraina ÿi Republica 
Moldova, sprijinător al apariţiei 
unor publicaţii ÿi autori de acolo. 
Jurnalistul, cercetătorul ÿi poetul 
născut lângă Soroca, acum izolat la 
Odesa în limba română, iar românii 
manifeÿti nu găsesc uÿor de luucru, 
a publicat ÿi în „Viaţa liberă“ articole 
despre viaţa grea a românilor din 
Ucraina. În toată Ucraina, nu mai 
există vreo publicaţie în limba 
română la care să mai scrie, acolo, 
în fostele judeţe româneÿti din 
Ucraina de azi, limba română abia 
se strecoară pe sub uÿă… Acum 
ne propune o carte interesantă, 
ingenios documentată, privind 
epoca odesită din viaţa Poetului. 
Obsedat de Eminescu, despre viaţa 
căruia a publicat multe articole  ÿi 
broÿura „Cocostârc străin“, scoasă 
la Odesa, prin contribuţia Consulului 
General român, Cerasela Nicolas, 
scrie acum, afl  ăm printre altele, că 
Eminescu a fost însoţit la vestitul 
sanatoriu balnear Kuialnik, unde 
ajunsese ÿi cu sprijinul consulului 
rus de la Iaÿi, de câţiva profesori 
pe care îi cunoscuse ca inspector 
ÿcolar, ÿeful grupului fi ind un 
medic… ginecolog, membru al 
Junimii ÿi mason, care publicase o 
broÿură despre băile de mare de la 
Liman ÿi Odesa.  . V. Cilincù 

’
Am avut deosebita 
plùcere Āi onoare 
de a-l întâlni Āi pe 
profesorul Zeev, 
care, precum toûi 
savanûii adevùraûi, 
Ātie sù vorbeascù 
pe limba oricui
VICTOR CILINCĂ
jurnalist 
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online

cronologieologie

ianuarie

11
1753  u  Se deschide, la Londra, 
British Museum.
1801  u  Încetează din viaţă 
DOMENICO CIMAROSA (n. 1749), 
compozitor italian, unul dintre 
marii maeştri ai şcolii napolitane 
şi reformator al muzicii bufe.
1812  u  Se naşte CAROL POPP de 
SZATHMARY (m. 1887), pictor, fotograf.
1873  u  Se naşte COSMA 
PETROVICI (m. 1948), episcop al 
Dunării de Jos (1924-1947).
1904  u  Se naşte GRIGORE 
IONESCU (m. 1992), arhitect, 
membru al Academiei Române.
1906  u  Se naşte BORIS CARAGEA 
(m. 1982), sculptor, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1926  u  Se naşte LEONID DIMOV 
(m. 1987), poet, traducător.
1931  u  Se naşte IOAN SAIZU, 
istoric, poet, eseist.
1952  u  Se naşte, la Galaţi, 
VALERIU VALEGVI, poet.
1957  u  Încetează din viaţă IOAN 
URS SORICU (n. 1882), poet, 
folclorist, autor de literatură 
pentru copii.
1964  u  Se naşte IVAN IVLAMPIE, 
doctor în filosofi, pedagog, 
scriitor,  publicist.
1966  u  Încetează din viaţă 
ALBERTO GIACOMETTI (n. 1901), 
pictor, sculptor, grafician elveţian, 
laureat cu premii.
1972  u  Încetează din viaţă 
EUGENIU SPERANŢA (n. 
1888), poet, eseist, prozator, 
memorialist.
1988  u  Încetează din viaţă RADU 
BOTEZATU (n. 1921), geofizician, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
2008  u  Încetează din viaţă Sir 
EDMUND PERCIVAL HILLARY 
(n. 1919), alpinist şi explorator 
din Noua Zeelandă, primul om 
care, în anul 1953, a atins vârful 
Everest (8.848 m).
2010  u  Încetează din viaţă ERICH 
ROHMER (n. 1920), cineast francez, 
laureat cu Premiul Leul de Aur. V.G.

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u
 Expoziţiile „Regina soldat“, „125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi“.
Muzeul de Artă Vizuală   u  „Taler de 
sărbătoare“, de Ioana Şetran. Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
 „Inventarul de simboluri“, de Florian Doru 
Crihană.
Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: 
„CENTENart“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 

150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u
(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u
(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine   „O prietenie regală: Grigore 
Antipa şi Regii României“.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Vis 
de iarnă“, „De la Burebista, la Ferdinand 
Întregitorul“, „Chihlimbarul, varietate şi 

culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore 
Antipa 150“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Fosile vii - crabul potcoavă“. Program de 
vizitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; 
luni şi marţi este închis. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 
12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din 
Ţiglina, Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi 
Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“: 8,00 - 20,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u
 12,00 - 16,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Câţi câini au fost 
sterilizaţi gratuit 
în 2018

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

RĂCIRE. Astăzi, cerul va fi  înnorat. 
Temperatura va atinge valoarea maximă 
de -2 grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va coborî până la 
circa -8 grade Celsius. Āansele de preci-
pitaţii sunt de 20 la sută. Vântul va sufl  a 
slab, cu o viteză de până la 25 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 756 mm coloană de mer-
cur, iar umiditatea va urca până la 92 la 
sută.   . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 37:46 am

apune

54:46 pm

meteo 11 ianuarie România & Europa 
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sfaturi
Ācoala iubitorilor de animale

ANCAMELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Āi astăzi vom încerca 
să vă fi m de folos cu sfaturi utile 
pentru creşterea şi îngrijirea 
prietenilor necuvântători. 
Continuăm subiectul cu care 
am început anul, dedicat 
responsabilităţilor pe care le 
implică misiunea de stăpân al 
unui animal de companie. 

Cum spuneam, deparazitările 
interne şi externe regulate, vac-
cinarea, setul de analize reco-
mandate de medicul veterinar, 
respectarea unui regim de masă, 
joacă, plimbare, a dietelor sau me-
dicaţiilor stabilite de medic sunt 
importante. Pentru că e mai uşor 
să previi o problemă de sănătate 
decât să o tratezi! Însă o obligaţie 
la fel de importantă a proprieta-
rului de câine sau pisică este de a 
preveni înmulţirea necontrolată 
a animalelor fără stăpân!

Nu vorbim despre crescătorii 
de pisici sau câini de rasă, care au 
felise ori canise, ci despre cei care 
au câini şi pisici rasă comună sau 
metişi. Legea impune sterilizarea 
acestor patrupede. Şi, pentru că 
o operaţie de sterilizare poate fi  
costisitoare sau chiar împovără-
toare fi nanciar pentru stăpâni, 
Primăria municipiului Galaţi a 
oferit un ajutor important: sub-

venţionează integral sterilizarea 
câinilor de rasă comună şi metişi, 
dar şi a celor maidanezi, cu con-
diţia să fi e adoptaţi de cei care 
le poartă de grijă. Din păcate, 
oferta Primăriei nu a prea avut 
căutare.

Potrivit datelor furnizate de 
Biroul de Presă al Primăriei Ga-
laţi, în 2018 doar 24 de câini cu 
stăpân au fost sterilizaţi la cabi-
netul medicului veterinar cu care 
administraţia locală a încheiat 
contract şi suportă costul inter-
venţiilor chirurgicale. În ceea ce 

priveşte maidanezii pripăşiţi pe 
la scările de bloc, doar 21 au fost 
duşi de către cei care le poartă de 
grijă pentru a fi  sterilizaţi şi ci-
paţi, pe banii Primăriei. Cei care 
au făcut acest gest şi-au asumat 
răspunderea pentru respectivele 
patrupede, devenind, în acte, stă-
pânii lor. Chiar dacă, respectivii 
câini au rămas, mai departe, tot 
în stradă…  .

u foto Iulia Kelt
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CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Este momentul să vă ocupaţi de 
problemele materiale.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi multă energie şi reuşiţi să 
fi nalizaţi tot ce v-aţi propus.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Va pregătiţi pentru un eveniment 
important în familie.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Un prieten reuşeşte să vă 
înapoieze o datorie mai veche.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să nu neglijaţi odihna.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Vă face plăcere să reîntâlniţi un 
prieten vechi.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să suferiţi o deziluzie 
pe plan sentimental.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Aveţi şanse să câştigaţi bine şi 
să vă afi rmaţi în societate.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Ar fi  bine să evitaţi călătoriile 
lungi şi să nu vă extenuaţi.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să nu faceţi 
niciun fel de speculaţii.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Se anunţă schimbări importante 
în viaţă dumneavoastră.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă recomandăm să evitaţi 
discuţiile în contradictoriu cu 
partenerul de viaţă.

horoscop
11 ianuarie

fi lmul zilei
VINERI, 11 IANUARIE 

remember
James Paget (1814-1899)

James Paget - unul dintre 
fondatorii patologiei - s-a 
născut pe 11 ianuarie 1814, 
la Great Yarmouth, Marea 
Britanie, localitate unde şi-a 
făcut şi studiile primare. La 16 
ani, a devenit asistentul unui 
chirurg din zonă. În 1834, 
s-a mutat la Londra, unde şi-a 
continuat munca în domeniul 
medical, lucrând la Spitalul „Sf. 
Bartolomeu“. În timpul liber, 
făcea examinări pe cadavre 
şi lectura cărţi de anatomie 
şi chirurgie. În 1836, James 

Paget a fost printre fondatorii 
Colegiului Regal de Chirurgie, 
iar un an mai târziu a devenit 
membru de onoare al acestuia. 
A colaborat la „Medical Gazette“ 
şi la „Medical Quarterly 
Review“. A publicat articole pe 
teme diferite de patologie şi 
chirurgie. James Paget a fost 
unul dintre primii chirurgi 
care au făcut legătura dintre 
simptomele pacientului şi 
examinarea clinică. În 1864, 
s-a retras din activitatea de 
chirurg. Totuşi, în anul următor 

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

 86 CM
166 CM
210 CM

- 19 cm
- 12 cm
- 10 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

207 CM
166 CM
133 CM

- 13 cm
-  9 cm
-  6 cm

Insulele Falkland (Malvine) sunt 
un grup de insule din Atlanticul 
de Sud, situate la o distanţă de 480 
de kilometri de coasta Argentinei. 
Arhipelagul este format din două 
insule mari, East Falkland şi West 
Falkland, şi din 200 de mici insule, 
cu o suprafaţă totală de 12.200 de 
kilometri pătraţi.

Insulele Falkland sunt posesiu-
ne britanică din ianuarie 1833, iar 
guvernul insulelor administrează 
şi teritoriile dependente Georgia de 
Sud şi insulele Sandwich de Sud.

Acest arhipelag a fost obiect de 
dispută între Argentina şi Marea 
Britanie. Astfel, Argentina susţine 
că aceste insule au fost descoperite 
pentru prima oară de expediţiile 
navigatorilor Esteban Gomez şi Fer-
nando Magellan, în 1522, iar britani-
cii susţin că primul care a descoperit 
insulele a fost navigatorul englez 
John Davis, în 1592. Niciuna dintre 
variante nu poate fi  însă probată 
istoric, având mai mult o conotaţie 
politică. Prima atestare documen-
tară a descoperirii insulelor îi apar-
ţine navigatorului olandez Sebald 
de Weerdt, în  1600, şi abia în 1690 
britanicul John Strong a debarcat pe 
arhipelag.

Coroana britanică a solicitat suve-
ranitatea asupra teritoriilor pe care 
le-a numit Falkland, în cinstea vicon-
telui Falkland, un cunoscut ofi ţer al 
Marinei britanice. Primii colonişti 
britanici au sosit pe insule în anul 

1765, cu doi ani înainte ca spaniolii 
să cumpere de la francezi aşezarea 
Port Louis. În 1770 se declanşează 
prima dispută între britanici şi spa-
nioli pe marginea suveranităţii, iar 
o importantă fl otă spaniolă alungă 
mica garnizoană britanică. Până în 
anul 1811, britanicii se retrag din 
arhipelag. Guvernul Argentinei [stat 
independent din 1816] şi-a procla-
mat suveranitatea asupra insulelor 
Falkland în anul 1820, iar opt ani 
mai târziu a început să colonizeze 
cele două mari insule.

Britanicii au reocupat insulele 
şi au proclamat dreptul de suvera-

nitate asupra lor la începutul lunii 
ianuarie 1833. Mica comunitate a 
obţinut din partea guvernului bri-
tanic dreptul de autoguvernare în 
anul 1885 şi statutul de colonie şapte 
ani mai târziu.

Începând cu deceniul al patrulea 
al secolului al XX-lea, Argentina a 
demarat o campanie antibritanică. 
În 1964, Naţiunile Unite, la cererea 
Argentinei, au examinat situaţia 
Insulelor Falkland. Diplomaţii bri-
tanici acreditaţi la ONU au afi rmat 
disponibilitatea guvernului britanic 
pentru dialog şi pentru acordarea 
unui grad sporit de autonomie In-
sulelor Falkland. Un an mai târziu, 
Adunarea Generală a ONU a reco-
mandat ambelor state să negocieze 
statutul arhipelagului. Negocierile 
s-au încheiat fără succes.

La 2 aprilie 1982, dictatorul ar-
gentinian Leopoldo Galtieri a lansat 
invazia Insulelor Falkland. Insulele 
principale au fost ocupate şi genera-
lul Mario Mendez a fost proclamat 
guvernator. Consiliul de Securitate 
al ONU a cerut retragerea militari-
lor argentinieni, cerere ignorată de 
Galtieri. În faţa refuzurilor repetate 
şi a eşecului diplomaţiei de a media 
confl ictul, la sfârşitul lunii aprilie 
1982, o forţă expediţionară britani-
că a recuperat arhipelagul în urma 
unei scurte şi violente operaţiuni 
militare. Astfel a fost restabilită su-
veranitatea britanică asupra Insule-
lor Falkland. . V.G.

STĂPÂNUL INELELOR: CELE DOUĂ TURNURI 
PRO TV, ORA 20:30. (Acţiune - Aventuri - Fantastic, 
Noua Zeelanda, 2002)

  Cu: Elijah Wood, Ian McKellen, Liv Tyler u
„Stăpânul Inelelor: Cele două turnuri“ începe pe dealurile din Emyn Muil, unde hobbiţii 
rătăciţi Frodo şi Sam descoperă că au fost urmăriţi de misteriosul Gollum, o creatură abilă 
care era atrasă de Inel. Gollum promite să-i conducă la Porţile Negre din Mordor, dacă ei îl 
vor elibera. Sam nu are încredere în noul tovarăş, dar lui Frodo îi este milă de Gollum.  

istorie
Disputate între Anglia ÿi Argentina

Insulele Falkland, 
posesiune britanică 
de 186 de ani

a fost ales membru în Consiliul 
Regal pentru Chirurgie, în 
care, din 1875, a ocupat funcţia 
de preşedinte. În 1871, a fost 
înnobilat de regina Victoria.

A încetat din viaţă la 30 
decembrie 1899. . V.G.AR
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Uite liderul            
cu mustaţă, 
ia-l de unde 
nu-i!

u Deşi acum vreo câteva 
zile, Codrin Ştefănescu, 
om cu funcţie şi cu putere 
de declaraţii în PSD, dădea 
asigurări că Dragnea nici nu a 
plecat din ţară şi nici nu o va 
face, se pare că omul nostru cu 
mustaţă nu mai e în România. 
Cică a luat un avion privat, 
de pe o pistă deţinută de Ion 
Ţiriac, cu destinaţia Verona, 
dar cu escală la Sofi a. Şi, dacă 
ne gândim mai departe, s-ar 
putea să fi  ajuns şi prin Brazilia. 
E drept, au trecut 30 de ani, 
elicopterele nu prea mai sunt la 
modă.

u Dar, în altă ordine de 
idei, cică s-ar putea să avem 
nuntă la vârf. Pentru că Liviu 
Dragnea o va lua de nevastă, 
în viitorul apropiat şi, speră el, 
fără cătuşe, pe Irina Tănase. 
Adică domnişoara de îl sorbea 
din priviri la celebrul congres 
PSD conchis de replica "Vreţi să 
mai fi u preşedintele vostru?".

u Bine, rămâne de văzut ce 
va zice şi instanţa, dar oricum, 
nu e ilegal pentru un deţinut 
să se însoare cu o femeie 
liberă. Dacă se va ajunge 
acolo. Eventual, înainte de 
amnistie!   .

reţeta zilei
Biscuiţi 
cu cocos

INGREDIENTE. 3 albușuri, 
200 gr zahăr, 200 gr cocos, 100 gr făină;

PREPARARE. Batem 
albușurile spumă tare. Adăugăm treptat 
zahărul și mixăm până obţinem o bezea 
tare și lucioasă. Adăugăm cocosul și 

făina și omogenizăm. Modelăm biluţe 
și le așezăm în tava tapetată cu hârtie 
de copt. Le aplatizăm ușor, cu ajutorul 
unei furculiţe. Încingem cuptorul, apoi 
le dăm la cuptor pe treapta cea mai de 
sus, timp de 5-10 minute, doar cât se 
rumenesc ușor pe fund. . A.F. 

Subsemnatul, fandoseala 
intelectualităţii de la oraş
FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

O formă de pseudorafi na-
ment în exprimare este folosi-
rea cuvântului „subsemnatul“ 
în exprimarea prin viu grai. 
Interesant este că majoritatea 
celor care preferă să vorbească 
aşa fac parte din orăşenime, cu 
precădere din cea intelectuală. 
N-o să auziţi niciodată un ţăran 
vorbind despre sine ca despre 
„subsemnatul“. Dacă nu-i va 
plăcea să spună „eu“, el va avea 
la dispoziţie sinonime ca „tetea“ 
sau „mandea“. Dar în niciun caz 
„subsemnatul“. Acesta din urmă 
se aude frecvent în mesajele ver-
bale pe care le emit diverşi pro-
fesori, scriitori, arhitecţi  etc. 

De ce se întâmplă asta? Fiindcă 
li se pare că „eu“ este o formulă 
directă şi prea apăsată. „Subsem-
natul“ ar fi , în logica dumnealor, 
o formulă catifelată, un fel mai 
modest de evocare a propriei 
persoane.

E momentul să spunem că 
„subsemnatul“ în exprimare 
prin viu grai e un ifos, o fando-
seală. Şi o dovadă a lipsei de logi-
că. În dicţionar, „subsemnatul“ 
este persoana care îşi trece nu-
mele la începutul unei cereri şi 
care, la sfârşit, îşi trece semnătu-
ra sub textul cererii. Iar cererea 
este, bineînţeles, scrisă. În scris, 
folosirea cuvântului „subsemna-

tul“ nu este doar permisă, ci şi 
obligatorie în formularistica şi 
în birocraţia de la noi din ţară 
şi nu numai. Când vorbeşti cu 
cineva, e preferabil totuşi să re-
nunţi la „subsemnatul“ şi să spui 
simplu „eu“.

Atenţie, am spus că „subsem-
natul“ în exprimarea orală este 
un ifos şi o fandoseală. Dar n-am 
spus  că  e o  greşeală. De ce? 
Fiindcă ultimele ediţii ale dicţi-
onarului admit, într-o paranteză 
discretă, că „subsemnatul“ poa-
te fi  folosit în limbajul familiar, 
cu valoare de pronume personal, 
inclusiv în exprimările orale. Aş-
teptând cu emoţie ziua în care 

dicţionarul va atinge pragul ma-
xim de elasticitate, iar Gramatica 
Academiei va îngădui în fi ne dez-
acordul şi pleonasmul, vă invit 
să alegeţi. Dacă vă face plăcere 
să spuneţi „subsemnatul“ în loc 
de „eu“ şi dacă vi se pare o formă 
de umor, sunteţi liberi s-o faceţi. 
Dacă, în schimb, nu pariaţi doar 
pe plasticitatea expresiei, ci şi pe 
logica limbii române, vă propun 
să scrieţi „subsemnatul“ când 
completaţi o cerere şi să spuneţi 
„eu“ când staţi de vorbă cu cine-
va. „Eu“ nu are nimic infamant 
sau lipsit de modestie. , sursa 
Radu Paraschivescu - „Pastila 
de Limbă“

online

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

VALENTIN CHIŢU 
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Jeff Bezos, fondatorul compa-
niei Amazon şi cel mai bogat om 
din lume, divorţează după o căs-
nicie de 25 de ani, potrivit tmz.
com, citat de Mediafax.

Anunţul a fost făcut chiar de 
Bezos, în vârstă de 54 de ani, pe 
contul său de pe platforma de 
Twitter. Acesta a mai scris că el 
şi soţia sa, MacKenzie, în vârstă 
de 48 de ani, divorţează pe cale 
amiabilă.

Cei doi s-au cunoscut în New 
York, pe când Bezos era vicepre-
şedinte al unui trust şi a intervi-
evat-o pe aceasta pentru o slujbă. 
S-au căsătorit în 1993, au renunţat 
la slujbele de pe Wall Street şi s-au 

mutat în Seattle, unde Jeff Bezos 
a deschis, din garajul lui, o libră-
rie online, afacere care s-a afl at la 
baza companiei Amazon.

Jeff a devenit milionar în 1997 
şi, în prezent, este cel mai bogat 
om din lume, cu o avere de peste 
145 de miliarde de dolari.

MacKenzie este scriitoare şi 
a câştigat un American Book 
Award în 2006. Este şi director 
executiv al unei organizaţii care 
militează împotriva hărţuirii.

Nu se ştie dacă cei doi, care 
au patru copii, cu vârste între 
13 şi 18 ani, au încheiat un con-
tract prenupţial, ceea ce înseam-
nă că, potrivit legislaţiei din 
Washington, unde locuiesc în 
prezent, averea se împarte în 
mod egal.  .

După o căsnicie de 25 de ani, 
cel mai bogat om din lume divorţează

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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GĂLĂŢEANCĂ 
ATACATĂ                       
ÎN SCARA 
BLOCULUI
PERICOL. Un incident care 
ar fi  putut avea urmări dintre cele mai 
grave s-a produs în urmă cu două 
zile, într-un bloc de pe raza Secţiei 3 
Poliţie, unde o femeie a fost victima 
unei tentative de tâlhărie. > pag. 03

O CARTE DESPRE 
COMUNITATEA 
EVREILOR 
GĂLĂŢENI
INEDIT. O operă enci clo pe  dică 
unică, o carte de 1.000 de pagini, 
după șapte ani de trudă, pentru a 
restitui veacuri din istoria gălăţeană 
a celei mai numeroase etnii 
de aici. > pag. 10

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u
săptămâna  7 - 12 ianuarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

 1 vineri

7 - 12 ianuarie 2019   1

ORAŞUL, ÎMPĂRŢIT ÎN ŞASE ZONE PENTRU DESZĂPEZIRE  .  AVERTIZARE  

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 
După prima ninsoare mai 
serioasă din Galaţi, angajaţii 
Serviciului Public Ecosal au 
ieşit pe străzi cu 12 tractoare cu 
lamă şi perie, cu opt sărăriţe, 
21 buldoexcavatoare, patru 
motocultoare şi şase utilaje 
bobcat (cele din urmă fi ind 
folosite pentru îndepărtarea 
zăpezii de pe trotuare). 

Conform Primăriei Galaţi, încă 
din noaptea de miercuri spre joi, 
a fost împrăştiată o cantitate de 
82 de tone de material antidera-

pant, atât mecanic cât şi manual. 
De asemenea, Ecosal a scos în te-
ren 74 de angajaţi care au acţionat 
pentru înlăturarea zăpezii de pe 
trotuare şi din staţiile mijloace-
lor de transport în comun. 

„În condiţiile actualelor fe-
nomene meteo, se acţionează 
şi în cartiere cu buldoexcava-
toare, municipiul Galaţi fi ind 
împărţit, şi în acest sezon, în 
şase zone pentru ca acţiunea de 
deszăpezire să se desfăşoare cât 
mai efi cient, după cum urmea-
ză:  Zona 1  (Micro 19, Micro 20, 
Micro 21, Barboşi, Zona Cătuşa 
1 şi Dimitrie Cantemir);  Zona 
2  (Micro 18, Micro 17, Micro 16, 
Siderurgiştilor Vest, Zona Cătu-
şa 2 şi Ţiglina II);  Zona 3  (Aurel 

Vlaicu 1, Aurel Vlai cu 2, Micro 
40, Micro 38, Micro 39A, Micro 
39B, Micro 39C, Micro 13, Micro 
14 şi Fileşti);  Zona 4  (Ţiglina I, 
Mazepa I, Mazepa II, Faleza In-
ferioară, Zona Piaţa Centrală şi 
aliniamentele stradale situate 
între bulevardul G. Coşbuc, Al. 
Măcelaru şi strada Traian);  Zona 
5  (Centru, Valea Oraşului, Port şi 
se defi neşte între străzile Traian, 
Tunelului, Macului, Calea Prutu-
lui, Marinei, Moruzzi, Portului şi 
bulevardul Marii Uniri, din stra-
da Navelor până în strada Prelun-
girea Traian) şi  Zona 6   (Traian 
Nord, Arcaşilor, Ştefan Cel Mare, 
având ca limite străzile Ştefan 
cel Mare, Arcaşilor, Traian şi 
Tunelului).

 Trebuie să recunoaştem că pe 
străzile principale din oraş s-a 
circulat destul de bine în cursul 
zilei de ieri. Nu putem spune că 
s-a întâmplat acelaşi lucru şi pe 
străduţele lăturalnice, care aştep-
tau să fi e deszăpezite chiar şi ieri 
după-amiază.

 Din păcate, vremea nu se va 
îmbuna la Galaţi, judeţul nostru 
fi ind, până astăzi la prânz, sub 
atenţionare de Cod galben. Con-
form meteorologilor, sunt aştep-
tate ninsori în urma cărora se va 
aşterne un nou strat de zăpadă, 
iar vântul va avea intensifi cări cu 
rafale de până la 60 – 65 de km/h, 
viscolind sau spulberând zăpada 
şi determinând scăderea vizibili-
tăţii. . foto Iulia Kelt

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Străzile lăturalnice 
aşteaptă încă să fie curăţate 

Aşa arată o străduţă din cartierul Micro 20 u
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„Casablanca“,              
un fi lm reprezentativ 
de propagandă

05sexologie
Sexul ajută 
āi la îmbunătăţirea 
memoriei

Cântăreaţa este hotărâtă să demonstreze că esenţele tari se ţin în sticluţe mici  u

’
În adolescenţă, 
am trecut printr-o 
perioadă în care 
eram mereu 
subestimată,           
din cauza înălţimii, 
chiar şi în cariera 
mea de artist mi 
s-a spus că sunt 
prea mică şi că nu 
voi reuşi niciodată 
să răzbat
AMI
cântăreaţă
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concurentă 
în cel de-al 
treilea sezon 
„Exatlon“
VEDETA VA FACE PARTE DIN ECHIPA FAIMOāILOR  > PAGINA 20AR
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ISTORIA A ALTFEL
„CASABLANCA“, 
unul dintre cele 
mai reprezentative filme 
de propagandă americană

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Încă din timpul celui de-Al 
Doilea Război Mondial, atunci 
când Michael Curtiz regiza 
„Casablanca“ (cu Humphrey 
Bogart āi Ingrid Bergman), 
câātigând, în 1943, Oscarul 
āi sufragiile publicului din 
toată lumea, studiourile 
hollywoodiene au ātiut perfect 
cum să facă bani, mulţi bani, āi 
propagandă, multă propagandă, 
prin fi lme de divertisment pe 
care oamenii se înghesuiau să le 
vizioneze.

Dacă imperativele războiului 
o cereau, premiera fi lmului pu-
tea fi  chiar devansată, pentru a 
coincide perfect cu desfăşurarea 
operaţiunilor militare la care 
făcea aluzie, aşa cum a fost ca-
zul cu debarcarea aliată din nor-
dul Africii în noiembrie 1942, 
atunci când a fost lansat fi lmul 
„Casablanca“.

Astfel, în exoticul oraş maro-
can Casablanca, afl at sub contro-
lul regimului de la Vichy, roman-
tica poveste de dragoste dintre 
cinicul Rick şi frumoasa Ilsa a 
constituit pretextul melodrama-

tic care leagă o suită de confl icte 
de natură politică, umană şi so-
cială. În poveste sunt antrenate 
personaje reprezentative ale epo-
cii şi locului, simbolizând ofi ţeri 
nazişti (maiorul Strasser), ofi ţeri 
francezi aparţinând regimului 
de la Vichy (căpitanul Renault), 
luptători antifascişti (Victor Lasz-
lo), americani iniţial neutri, apoi 
angajaţi politic (Rick), femei fata-
le (Ilsa), afacerişti veroşi (Signor 
Ferrari), mici speculanţi (Ugarte), 
refugiaţi disperaţi, negri exotici, 

franţuzoaice patrioate. Pentru 
credibilitatea intrigii, aceasta a 
fost plasată înainte de 7 decem-
brie 1941, ziua atacului japonez 
de la Pearl Harbour şi intrarea 
SUA în război. Pe acest fundal, 
fi ecare dintre simbolicele perso-
naje ale fi lmului îşi urmăreşte 
interesele proprii, opuse iniţial 
celorlalţi, dar toţi îşi găsesc, în fi -
nal, un deznodământ deopotrivă 
logic şi corect, optimist şi moral, 
atât din punct de vedere politic, 
cât şi uman.

„Va ajuta acest fi  lm 
la câştigarea războiului?“

„Casablanca“ a ajuns să fi e 
considerat astfel unul dintre 
cele mai reprezentative fi lme de 
propagandă hollywoodiană din 
timpul celui de-Al Doilea Război 
Mondial, atunci când orice pro-
iect cinematografi c trebuia să dea 
un răspuns satisfăcător la între-
barea: „Va ajuta acest fi lm la câşti-
garea războiului?“. „Casablanca“ 
a devenit exemplul perfect al 
modului în care mesajul propa-
gandistic poate fi  indus şi credibi-
lizat emoţional printr-o poveste 
melodramatică, de larg consum. 
Filmul ilustrează convingător 
stereotipurile propagandistice 

ale epocii privind fasciştii italieni 
cei comici, germanii fanatici şi 
periculoşi, francezii corupţi, sen-
sibili la plăceri, dar patrioţi, ne-
înfricaţii luptători din rezistenţa 
europeană antifascistă. Persona-
jul cinicului Rick, interpretat de 
Humphrey Bogart (1899-1957), 
simbolizează evoluţia america-
nilor de la neutralitatea politică 
la angajarea totală, care merge 
chiar până la sacrifi ciul de sine 
(renunţarea la marea iubire a vie-
ţii). Foarte emoţionantă şi efi cace 
propagandistic este scena în care, 
pentru contracararea cântecului 
german „Die Wacht am Rhein“ 
(De veghe la Rin), comandat de 
maiorul nazist Strasser, Victor 
Laszlo începe să intoneze „La 
Marseillaise“, toţi cei din barul de 
noapte solidarizându-se cu aces-
ta, iar nemţii fi ind astfel obligaţi 
să se retragă. Filmul nu le-a fost 
difuzat trupelor aliate din Africa 
de Nord, deoarece Ofi ciul pentru 
Informaţii de Război a considerat 
că unii militari francezi din tru-
pele loiale regimului de la Vichy 
ar putea avea resentimente ori 
s-ar putea simţi ofensaţi, ceea ce 
era contrar politicii de atragere 
a acestora de partea Aliaţilor. 
. sursa historia.ro

INVAZIA ALIAúILOR DIN NORDUL AFRICII  .  HOLLYWOOD

 
MESAJ. Chiar dacă intriga 
ÿi personajul principal au fost 
de cele mai multe ori incorecte 
politic, rasiste sau sexiste ÿi cu 
toate că obiectivul producúiilor 
din seria „James Bond“ a fost 
ÿi este obúinerea de profi  t/
încasări prin divertisment, atât 
personajul, cât ÿi contextul 
fi  lmului au evidenúiat permanent 
specifi  cul britanic, inteligenúa 
ÿi inventivitatea pragmatică a 
acestuia, superioritatea a tot ceea 
ce este britanic. O uÿoară notă de 
ÿovinism imperial anglo-saxon este 
permanent sesizabilă în fi  lmele 
„Bond“, chiar dacă aceasta este 
atenuată printr-o autoironie, tot de 
factură britanică. Unul dintre cele 
mai pertinente mesaje implicite 
ale fi  lmelor „Bond“, evidente 
mai ales în producúiile din anii 
Războiului Rece, a fost acela 
că Imperiul britanic al Majestăúii 
Sale, chiar dacă nu mai era ce-a 
fost odată, adică o mare putere 
colonială, datorită agenúilor săi, 
înzestraúi cu calităúi neobiÿnuite 
pentru alúii, este capabil ÿi are 
resurse să intervină decisiv oriunde 
pe glob pentru a apăra efi  cace 
interesele britanice, conjugate, 
desigur, cu cele americane. Nu 
întâmplător, eroul este comandor 
în marina britanică, iar submarinele 
britanice apar frecvent în decorul 
fi  lmelor, ceea ce trimite către 
ideea că Marea Britanie încă este 
o forúă navală mondială. Pentru 
credibilitatea personajului, erau 
recunoscute capacităúile deosebite 
ale frumoaselor super-agente 
secrete sovietice sau ale serviciilor 
comuniste nord-coreene sau 
chineze, dar invariabil acestea 
capitulau, seduse de farmecele 
irezistibile ale lui James Bond. 
Americanii, prezenúi în fi  ecare 
serie într-un rol secundar ÿi 
reprezentaúi prin agentul CIA, 
Felix Leiter, au fost mereu puÿi în 
inferioritate de inteligenúa, curajul 
ÿi înzestrările deosebite ale lui 
James Bond.  . Valentin Chiûu  
sursa historia.ro

cinema
Seria „Bond“                     
ÿi superioritatea 
a tot                         
ce e britanic

 Sean Connery u

CasablancaCasablanca
ISTORIE 

În 1907, Casablanca a fost u
ocupată de către Franţa
Unul dintre cele trei mari u
puncte de debarcare în timpul 
invaziei Aliaţilor din nordul 
Africii
A fost locul unde în ianuarie u
1943, preýedintele Statelor 
Unite, F.D.Roosevelt, ýi prim-
ministrul al Regatului Unit, 
Winston Churchill, s-au întâlnit 
ýi au hotărât ca ţările lor să 
lupte pâna la capitularea 
necondiţionată a puterilor AxeiAR

H
IV

A 
V.

L.



GASTRONOMIE
11 - 17 IAN 2019 3www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Natura ne oferă mereu 
antidotul pentru afecţiunile de 
sezon, se spune în Ayurveda. 
Iar secretul pentru o bună 
imunitate în perioada rece a 
anului se a fl  ă chiar în farfuria 
noastră. Pentru a contracara 
umiditatea āi frigul de afară, 
ar trebui, aāadar, să apelăm la 
alimentele care se găsesc din 
plin acum în pieţele noastre, 
relatează gustarte.ro.

Ayurveda consideră că toate 
bolile încep în tractul digestiv, 
iar mâncarea este primul nostru 
medicament. Având o dietă sănă-
toasă, ideală pentru corpul tău, ai 
ocazia să îţi păstrezi o sănătate 
optimă.

În timpul iernii, răceala de 
afară se strecoară şi în organis-
mul nostru. Deşi afară este ume-
zeală, din punctul de vedere al 
ayurveda noi suntem mai „reci“ 
şi mai „uscaţi“. Adică deshidra-
taţi. Ni se usucă şi se crapă pielea 
de pe mâini, de pe faţă, sinusurile 
şi chiar şi articulaţiile sunt mai 
„uscate“. Ca urmare a frigului, 
mucoasele de pe diverse organe se 
irită şi încep să producă mai mult 
mucus. Iar mucusul este un teren 
optim pentru bacterii şi virusuri. 
Dar nu îţi face griji: natura ne ofe-
ră antidotul pentru toate aceste 
simptome chiar în alimentele pe 
care le găsim la piaţă. Totul este să 
ştii ce să cumperi şi să-ţi găteşti.

Ce este recomandat 
să mănânci iarna

În Ayurveda, se conside-
ră că iarna are energie Vata. 
Aşadar, din noiembrie până 
în februarie, introdu în ali-
mentaţie mai multe fructe 
cu coajă lemnoasă, seminţe, 
cereale. Când găteşti, preferă 
supele şi tocăniţele de legu-
me, cu sau fără carne. De 
asemenea, poţi consuma 
proteine de la ani-
male mai mari, cu 
grăsimi care sunt 
mai dense. Ţi-e tea-
mă să nu te îngraşi? În 
timpul iernii, spune ayurveda, 
chiar este de dorit să ai două-
trei kilograme în plus faţă de 
greutatea din timpul verii. Dar 
alege cât mai multe grăsimi 
bune şi fibre, conform listei de 
mai jos.

Legume care cresc sub pă-
mânt. Aici sunt incluse toate 
rădăcinoasele: sfeclă, morcovi, 
ţelină, pătrunjel, păstârnac, 
cartofi  şi cartofi  dulci. Pentru 
că toată vara cresc sub pământ, 
aceste legume sunt mai grele şi 
mai dense, ceea ce le face ideale 
pentru sezonul Vata. Majoritatea 
sunt bogate în fi bre, minerale, vi-
tamina A şi vitamina C, aşadar 
sunt benefi ce pentru sistemul 
imunitar.

Mai multe proteine. Dacă 
nu eşti vegetarian, este bine să 
mănânci ceva mai multă carne în 
această perioadă a anului (dar nu 
depăşi 10% din întreaga alimenta-
ţie). Organismul are nevoie de mai 
multe proteine în timpul iernii. De 
asemenea, poţi împlini acest nece-
sar consumând pudră proteică din 
zer, nuci, seminţe, spirulină, iaurt 
şi ouă. Proteinele sunt esenţiale în 
timpul iernii pentru sănătatea pie-
lii, imunitate şi multe altele.

Alimente fermentate. Fer-
mentaţia, menită să păstreze 
legumele pentru iarnă, susţine 
imunitatea prin spijinirea fl orei 
microbiene intestinale. Alimen-
tele fermentate încălzesc, de ase-
menea, organismul, un plus bine 
venit în timpul ierni i. 

Încearcă să 
mănânci mai 
multe mură-
turi (puse la sa-
ramură, nu în oţet), 
varză murată, iaurturi, 
brânză fermentată.

Mai multe grăsimi. În tim-
pul lunilor de iarnă, o dietă 
bogată în grăsimi bune asigură 
o temperatură mai bună a cor-
pului şi, de asemenea, ajută la 
reconstruirea celulelor, care au 
nevoie de colesterol. Cel mai re-
comandat este peştele, de prefe-
rat codul şi somonul de Alaska, 
afl at în plin sezon de migrare. 
Aceştia conţin mulţi acizi graşi 
esenţiali, precum omega-3. De 
asemenea, încearcă să găteşti 
cu ulei de măsline, ulei de nucă 
de cocos, unt şi ghee în timpul 
toamnei şi al lunilor lungi de 
iarnă.

Mai multe fibre. Chiar şi 
în acest sezon, ai de unde alege 
alimente bogate în fi bre. Acestea 
sunt recomandate pentru a susţi-
ne sănătatea intestinală, pentru 
că, aşa cum spuneam şi mai sus, 
o bună digestie este esenţială în 
ayurveda. Poţi obţine fi bre din 
cereale integrale, seminţe, majo-
ritatea leguminoaselor, secară şi 
orez. Merele au, de asemenea, o 
mulţime de fi bre. Ştiinţa dă drep-
tate ayurvedei: toamna şi iarna, 
în saliva noastră există o doză 
mai mare dintr-o enzimă numită 
amilază, care ne ajută să descom-
punem carbohidraţii.  .

CE Sø MøNÂNCI CÂND E FRIG AFARø . SFATURI

SUP÷                          
DE MORCOVI          
CU GHIMBIR
INGREDIENTE. 2 mor-
covi mari, 1 úelină mică, 1 bucată 
de ghimbir cât o jumătate de deget, 
2 linguriúe ulei de măsline, sare 
de mare, piper negru proaspăt 
măcinat. 

PREPARARE. Pune 
morcovii tăiaúi rondele, ghimbirul 
tocat ÿi úelina tăiată cuburi într-un 
blender. Umple cu apă atât cât să 
acoperi legumele. Pasează până 
omogenizezi, obúinând un fel de 
piure, apoi toarnă într-o oală mică. 
Adaugă uleiul, sare ÿi piper după 
gust, apoi fi  erbe supa timp de 10-15 
minute. .

UN ALT MOD              
DE PREPARARE
INGREDIENTE. 2 mor-
covi, 1 ceapă, 2 cartofi  , 2-3 cm de 
ghimbir, 2 linguri ulei de măsline 
extravirgin, suc de lămâie, scorúi-
ÿoară, turmeric, sare ÿi piper (după 
gust), verdeúuri pentru decor - pă-
trunjel, busuioc verde, coriandru. 

PREPARARE. Pregă-
teÿte o oală de supă, încinge uleiul, 
adaugă ceapa ÿi ghimbirul dat prin 
răzătoare ÿi căleÿte-le în jur de cinci 
minute, până se înmoaie. Taie toate 
legumele, pune-le în oală ÿi adaugă 
apă, cât să le acopere. Lasă-le la 
fi  ert timp de 15-20 de minute. După 
ce ai oprit focul, poúi pune uleiul de 
măsline ÿi sucul de lamâie. Pasează 
supa ÿi asezonează cu praf de 
scorúiÿoară, turmeric, sare ÿi piper. 
Se poate servi cu iaurt/smântână, 
seminúe de dovleac sau verdeúuri 
proaspete, ni se recomandă pe 
gustarte.ro. . M.Z.
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Ayurveda
şi alimentaţia 
în timpul iernii  Ayurveda - 

ýtiinţa vieţii, 
medicina 
tradiţională 
indiană
    Ayurveda este un conceptu
medical ce îāi are originea în 
India. „Ayur“ înseamnă viaţă,
iar „veda“ înseamnă ātiinţă.
Astfel, termenul „ayurveda“ 
înseamnă „ātiinţa vieţii“. 
Tehnicile de Ayurveda au fost
practicate de peste 5.000 de 
ani āi presupun aplicarea unor
metode naturiste, tehnici de 
yoga, tratamente pe bază de
plante, schimbări alimentare
āi altele, pentru menţinerea āi 
restabilirea sănătăţii.
Privind alimentaţia, este u
indicat să mănânci în liniýte, 
nu în faţa unui TV sau
calculator. Fii relaxat atunci
când mănânci. Mănâncă 
atunci când îţi este foame. Nu 
mânca nici prea repede, nici
prea încet. Include alimente
cu toate cele ýase gusturi
(dulce, sărat, acru, picant, 
amar ýi astringent) la fi ecare
masă ýi alimente naturale 
de toate culorile. Bea apă
caldă cu ghimbir sau lămâie 
pe parcursul zilei, potrivit
postamedicala.ro. . M.Z.
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NOKIA 9 
PUREVIEW, 
TELEFONUL      
CU CINCI 
CAMERE FOTO
CONFIGURAúIE. Con-
fi  rmat deocamdată doar în versiunea 
4G, telefonul cu cinci camere foto 
Nokia 9 va avea în cele din urmă 
ÿi o versiune 5G, motorizată de 
puternicul chipset Snapdragon 855. 
Potrivit zvonurilor de până acum, 

noul smartphone va fi   o opúiune de 
luat în seamă pentru cei dornici să 
intre în clubul select al posesorilor 
de telefoane 5G. Cap de afi  ÿ pe 
lista specifi  caúiilor va fi   noul fl agship 
Qualcomm, chipsetul Snapdragon 
855. Contrar aÿteptărilor, acesta 
nu este un chipset cu suport nativ 
5G, funcúionalitatea fi  ind adăugată 
cu ajutorul modemului Qualcomm 
X50, o soluúie mai puúin ideală, 
care creÿte substanúial costul de 
fabricaúie. Încadrată la gama de 
top, versiunea 4G a lui Nokia 9 
PureView vine echipată cu 6 GB 
memorie RAM ÿi 128 GB spaúiu de 
stocare. Piesa de rezistenúă va fi   
OS-ul Android 9 Pie, preinstalat pe 
dispozitiv în versiune Android One, 
împreună cu o selecúie personalizată 
de aplicaúii. Cu unele ajustări în 
privinúa cantităúii de memorie RAM 
ÿi a spaúiului de stocare, versiunea 
5G a lui Nokia 9 nu va fi   substanúial 
diferită de cea aÿteptată pentru 
lansare în cursul acestei luni. Astfel, 
ne putem aÿtepta să găsim aceeaÿi 
confi  guraúie cu cinci camere foto la 
partea din spate ÿi ecran edge-to-
edge cu rezoluúie 2K, de tip perforat. 
Scump, dar foarte performant, 
Nokia 9 PureView ar trebui să 
ajungă pe rafturile magazinelor nu 
mai târziu de luna august, la timp 
pentru a concura cu alte modele 
5G aÿteptate pentru lansare după 
jumătatea acestui an. . V. Chiûu 
sursa go4it.ro 

fl agship
Xiaomi Mi 9, cameră foto de 48MP

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Apărut într-o poză neofi cială, 
Xiaomi Mi 9 promite să impresi-
oneze cu performanţele sale foto 
şi ecranul AMOLED de 6.4”.

Aşteptat cu sistem triple-came-
ra la partea din spate, Xiaomi Mi 
9 ar urma să folosească un senzor 
SONY IMX 586 pentru obţinerea 
de poze la rezoluţia de 48 MP. Un 
alt senzor de 12 MP foloseşte la 
obţinerea pozelor în modul wide, 

iar un al treilea senzor optic va 
permite aproximarea adâncimii şi 
aplicarea efectelor bokeh. La par-
tea din faţă găsim un senzor SONY 
IMX 576, cu rezoluţie 24 MP.

Confi guraţia va fi  bazată pe 
chipsetul Snapdragon 855, noul 
fl agship Qualcomm dezvoltat 
pentru folosirea cu telefoane high-
end. Acesta include un modem X24 
LTE, cea mai rapidă soluţie oferită 
până acum de Qualcomm pentru 
conectarea la reţele 4G. Pe lista do-
tărilor mai intră un acumulator de 

3500 mAh şi tenologie de încărcare 
rapidă. Din păcate, funcţia de în-
cărcare wireless nu este suportată, 
însă producătorul asiatic include 
în pachetul cu accesorii un adaptor 
AC capabil să furnizeze o putere de 
până la 32 W prin cablul USB-C.

Xiaomi Mi 9 dispune în versi-
unea standard de 6 GB memorie 
RAM şi 128 GB spaţiu de stoca-
re, preţul urmând să pornească 
de la aproximativ 383 de euro în 
ofertele magazinelor asiatice.  
. sursa go4it.ro  

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Ar putea să mai dureze câţiva 
ani până ce Google va da undă 
verde folosirii la scară largă a 
sistemului de operare gândit 
ca o alternativă superioară 
pentru Android. Însă atunci 
când schimbarea se va produce, 
vom aveam puţine motive să 
amânăm upgrade-ul la Fuchsia 
OS.

Testat deja în mod public, Fu-
chsia OS şi-a făcut apariţia pe un 
smartphone deja lansat - mode-
lul Honor Play, dezvoltat de Hu-
awei. Gândit pentru a ţine locul 
atât sistemului Android, dar şi 
Chrome OS, Fuchsia OS vine cu o 
interfaţă complet nouă, însă nu 

acesta este motivul pentru care 
Google a ales să dezvolte un nou 
sistem de operare. Spre deosebire 
de Android şi Chrome OS, Fuch-
sia nu are la bază nucleul Linux, 
ci un micro-kernel proiectat de 
Google pentru a răspunde întoc-
mai cerinţelor noii generaţii de 
dispozitive mobile. Numit Ma-
genta, noul kernel renunţă şi la 
sistemul de licenţiere GPL, înlo-
cuit cu un mix de licenţe BSD 3, 
MIT, and Apache 2.0.

Renunţarea la nucleul Linux 
este pregătită de ceva vreme,
Google oprind încă din anul 2014 
adaptarea noilor distribuţii Li-
nux pentru folosire cu platforma 
Android. Drept consecinţă, până 
şi ultima generaţie de telefoane 
Google Pixel are la bază un ker-
nel Linux lansat la fi nalul anului 

2014, peticit doar cu ultimele pat-
ch-uri de securitate.

Mai bine adaptat pentru ca-
pabilităţile dispozitivelor smart-
phone moderne şi computere 
personale echipate cu procesoa-
re rapide, Fuchsia OS va fi  în cele 
din urmă un rival sau înlocuitor 
pentru platforma Android. Deo-
camdată, dezvoltarea noului OS 
se afl ă la stadiu experimental, in-
terfaţa şi funcţionalitatea acestu-
ia fi ind departe de forma fi nală.

Printre dotările Fuchsia OS 
mai avem un manager de fi şiere 
optimizat pentru ecrane touch, 
o tastatură complet nouă şi mod 
split-screen pentru folosirea si-
multană a două sau mai multe 
aplicaţii.

Însă cele mai importante de-
talii le găsim în măruntaiele sis-

temului de operare, Fuchsia OS 
dispunând de o versiune modi-
fi cată a librăriilor Android Run-
time (ART), ceea ce înseamnă că 
dispozitivele bazate pe acesta vor 
putea rula în mod nativ aplicaţii 
de Android, fără penalizări de 
performanţă sau probleme majo-
re de compatibilitate.

Proiectat să ruleze inclusiv pe 
PC-uri, Fuchsia OS ar putea oferi 
utilizatorilor de sisteme desktop 
o cale de acces în ecosistemul de 
aplicaţii Android. Ideal pentru 
tablete şi dispozitive cu design 
convertibil, Fuchsia OS pare că 
va fi  un rival de temut pentru 
Windows 10, platforma Micro-
soft fi ind puternic dezavantajată 
de oferta săracă de aplicaţii bine 
optimizate pentru ecrane touch 
, sursa go4it.ro 

RIVAL PENTRU WINDOWS 10 . GOOGLE

Fuchsia OS,
succesorul Android 
şi Chrome OS

Tehnologie 5G
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Sexul ajută 
şi la 
îmbunătăţirea 
memoriei

POZIùII SEXUALE 
CARE ÎMPIEDIC÷ 
ORGASMUL 
FEMININ
ÎN DORMITOR. Sigur 
că există partide grozave de sex ÿi 
fără a avea orgasm, însă dacă vă 
doriúi neapărat să atingeúi climaxul 
experúii recomandă să evitaúi 
anumite poziúii sexuale sau, cel 
puúin, să le readaptaúi. Iată care sunt 
acestea!

“Mulúi bărbaúi preferă poziúiile 
sexuale care le oferă posibilitatea 
de a controla penetrarea, dar de 
cele mai multe ori aceste poziúii 
nu stimulează clitorisul”, explică 
terapeutul sexual Kat Van Kirk, 
pentru “Women’s Helath”, 
precizând că peste 80 la sută 
dintre femei obúin orgasmul prin 
stimularea clitoridiană. Experta 
dezvăluie ÿi care sunt poziúiile 
care pot împiedica o femeie să 
aibă orgasm, dar ÿi cum pot fi 
ajustate astfel încât să obúineúi 
plăcere maximă.

Misionarul
Să-úi priveÿti partenerul în timp 
ce se miÿcă ÿi să stabiliúi con-
tact sexual este fără îndoială 
foarte excitant, însă clitorisul 
nu primeÿte suficientă atenúie, 
ceea ce înseamnă că ÿansele 
unui orgasm sunt extrem 
de scăzute. Soluúia ar fi să 
inversaúi locurile, astfel încât să 
vă puneúi deasupra parteneru-
lui, în timp ce el úine picioarele 
întinse, să vă miÿcaúi uÿor ÿi 
să vă frecaúi corpul de cel al 
iubitului.

Reverse Cowgirl
Nici din această poziúie clito-
risul nu are parte de prea multă 
acúiune, aÿa că sfatul expertei 
este să vă folosiúi de mâini 
sau de un vibrator pentru a vă 
stimula în timp ce vă miÿcaúi. 
În plus, acest lucru vă va excita 
garantat ÿi partenerul.

În picioare
Poate că pare incitant în filme, 
însă pe lângă faptul că este 
o poziúie destul de dificilă, 
înălúimea ÿi unghiul de pene-
trare nu sunt cele mai ofertante 
pentru un orgasm. În schimb, 
puteúi să vă sprijiniúi un picior 
de un scaun pentru a combate 
diferenúa de înălúime ÿi să vă 
deschideúi mai larg picioarele, 
astfel încât partenerul să vă 
poată cuprinde cu braúele ÿi 
chiar să vă stimuleze clitorisul 
în timpul actului sexual.. R.B.

sfaturi

studiu
Tehnici feng shui pentru atragerea pasiunii în dormitor

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Dacă simţi că partenerul tău nu 
se mai comportă cu tine aşa cum 
o făcea la început şi acum vrei să-l 
recucereşti, ar trebui să ţii cont de 
următoarele tehnici Feng Shui. 
Este nevoie să faci mici schimbări 
prin casă, pentru ca el să simtă din 
nou dragostea pe care i-o porţi.

Începe cu elementele de bază. 
Înrămează câteva fotografi i cu voi 
doi făcând ceva distractiv împreu-
nă. Dacă încă nu sunteţi căsătoriţi, 
aşază o fotografi e pe noptieră şi pri-
veşte-o în fi ecare seară.

Îndepărtează lucrurile care-ţi 
alungă norocul în dragoste. Nu 

uita că dormitorul trebuie să fi e lo-
cul pentru odihnă şi clipe roman-
tice. Aşadar, păstrează ordinea în 
cameră şi concentrează-te asupra 
unei atmosfere plăcute.

Înlocuieşte mobilierul 
deteriorat sau rupt

Orice mobilier care are legătu-
ră cu relaţiile din trecut trebuie 
înlocuite. Dacă este rupt, pătat 
sau deteriorat, aruncă-l. Se spu-
ne că atrage ghinionul. Trebuie 
să ai întotdeauna în dormitor 
lumânări şi să creezi o ambian-
ţă romantică. Asigură-te că în 
cameră există mereu un parfum 
dulce - atrage dragostea şi îmbu-
nătăţeşte starea de spirit. Nu în 

ultimul rând, păstrează obiecte 
în perechi în dormitor. Fie că 
este vorba de lumânări, inimi sau 
chiar de o vază cu două fl ori. Te 

vor ajuta să îl recucereşti pe par-
tenerul tău şi să te simţi tu mai 
bine, potrivit principiilor Feng 
Shui.  .

PRINTRE MULTE ALTE BENEFICII . STUDIU

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Este dovedit ātiinţifi c faptul 
că multe dintre obiceiurile 
zilnice, precum cafeaua de 
dimineaţă, exerciţiile fi zice āi 
somonul mâncat la cină ajută la 
îmbunătăţirea memoriei, însă, 
potrivit unui studiu realizat în 
2016, āi sexul are o contribuţie 
importantă în dezvoltarea 
funcţiilor cognitive.

Astfel, o cercetare efectuată 
în urmă cu un an şi trei luni şi 
publicată în revista de specialita-
te „Arhivele Comportamentului 
Sexual“ demonstrează că există 
o legătură între viaţa sexuală şi 
o memorie mai bună, în special 
când vine vorba de recunoaşterea 
cuvintelor. În acest studiu, se arată 
că femeile care fac sex cu penetrare 
în mod frecvent au dat dovadă de 
o memorie verbală mai bună decât 
cele care fac sex mai rar, potrivit 

site-ului „Dr. Oz The Good Life“. 
Pentru a ajunge la această conclu-
zie, cercetătorii de la Universitatea 
McGill au rugat 78 de femei, cu 
vârste cuprinse între 19 şi 29 de 
ani, să completeze un chestionar 
despre comportamentul lor sexual 
şi alţi factori de viaţă, înainte să 
le pună să memoreze cuvinte ale-
atorii şi fotografi i cu feţe, afi şate 
pe un computer. Apoi, participan-
telor le-a fost prezentat un mix de 
poze noi şi vechi, din care trebuiau 
să identifi ce cuvintele şi feţele care 
le-au fost arătate anterior.

În urma analizei rezultatelor, 
cercetătorii au observat o conexi-
une interesantă: femeile care au 
spus că întreţin relaţii sexuale 
des s-au descurcat mai bine în a-şi 
aminti cuvintele prezentate ante-
rior decât cele care au avut parte 
de mai puţin sex. Cercetătorii nu 
au identifi cat nicio legătură, însă, 
între frecvenţa sexului şi memo-
rarea chipurilor şi cred că acest 
lucru este cauzat de faptul că se-

xul cu penetrare - faţă de ale tipuri 
de stimulare sexuală - poate ajuta 
neurogeneza (naşterea neuronilor) 
în hipotalamus, acea parte a creie-
rului care joacă un rol important 
în memorie.

Studiul a avut în vedere doar 
memoria de scurtă durată, însă 
autorul cercetării, Jens Pruessner, 
crede că „efectele asupra memori-
ei de lungă durată ar trebui să fi e 
similare“. Chiar dacă studiul nu s-a 
concentrat şi pe alte aspecte, Pru-
essner spune că sexul poate ajuta la 
îmbunătăţirea altor funcţii cogni-
tive ale hipotalamusului, cum ar fi  
orientarea în spaţiu. Prin urmare, 
descoperirile nu sugerează că o via-
ţa sexuală activă ne îmbunătăţeşte 
şi memoria fotografi că.

Studiul a avut câteva limitări, 
inclusiv faptul că este restrâns, 
iar datele despre comportamentul 
sexual au fost furnizate chiar de 
participante, motiv pentru care 
sunt necesare cercetări mai apro-
fundate. .

FEMEILE CARE 
AU SPUS Cø 
ÎNTREúIN RELAúII 
SEXUALE DES 
S-AU DESCURCAT 
MAI BINE ÎN A-āI 
AMINTI CUVINTELE 
PREZENTATE 
ANTERIOR 
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Două dintre cele mai frumoase 
surprize ale anului editorial 2018 
au fost debuturile lui Tudor Neac-
şu, cu mini-romanul „Karga“, şi 
Cezar Amariei, cu „Zilele noastre 
mărunte“, ultimul roman apărut 
la Polirom, în prestigioasa colecţie 
„EGO.Proză“.

 Cartea lui Tudor Neacşu, din 
proiectul „IV Romane“, proiect 
ajuns la ora confruntării formelor 
fi nale ale textelor cu alţi și alţi citi-
tori, poate și cu critica literară pro-
fesionistă, mulţumită și încrederii 
Editurii Brumar din Timișoara, 
spiritul bănăţean fi ind cel care 
mai lipsea, într-un fel, acestui pro-
iect 100% românesc care, iată, se 
desăvârșește în anul celor 100 de 
ani de Centenar!

 Românesc, dar și european-
universal, deoarece, prin estetica 
promovată, asumată, cele patru 
cărţi militează pentru o democra-
ţie „care nu a mai fost niciodată 
atât de...“ șarmantă, ca să parafra-
zăm unul dintre subtitluri, o de-
mocraţie literară a autenticităţii, 
în care România, această Regină a 
Provincialităţii, și ce Provincie nu 
aspiră la acest titlu!, ar trebui să 
nu mai fi e vreodată doar România, 
ci România europeană, respectând 
înaintașii și tradiţiile, dar și prin-
cipiile la care a aderat nu numai 
după anul 1989, ci și în Interbeli-
cul de Aur al naţiunii... La urma 
urmelor, Istoria este un fenomen 
viu, Dacia a fost şi nu mai este, 
România de azi va fi  România de 
mâine, de peste o mie de ani, cu 
schimbări sigure, poate în struc-
turile politice ale unui superstat 
care să asigure siguranţa poporu-
lui nostru, cu toate tradiţiile sale… 
dar despre ce se va întâmpla peste 
vreo 50-100 de ani să vorbească ur-
maşii urmaşilor noştri, poate mai 
înţelepţi decât noi!

 Forţând metafi zica literaturii, 
„Karga“ este cea care ancorează 
proiectul în... Istorie, ba chiar până 
în... Hercinic (tocmai am afl at că 
un scriitor și-a ales ca pseudonim 
Hercinicul!)!

 Karga, mai mult sau mai puţin 
Garvănul tulcean, este „o așezare 
prinsă între granitul de la rădăci-
nile dealurilor hercinice și noroiul 

bălţilor întinse după revărsarea fi -
rească a apelor Dunării. Întâmplări 
petrecute departe și aduse aici de 
un zvon schimbă traiul obișnuit 
al sătenilor. Se iscă o revoltă împo-
triva unui sistem impus cu forţa, 
iar urmările nu întârzie să apară. 
Liniștea de după revoltă are să 
așeze lucrurile la locul lor, dar tot 
atunci își face loc și teama că fi eca-
re va trebui să dea cândva socotea-
lă. Viaţa în acest univers nesigur și 
stângaci este ilustrată poveste cu 
poveste. Întâmplări pline de umor 
și încărcate deopotrivă de drama-
tism construiesc secvenţe dintr-un 
tablou al ruralului autentic afl at la 
un pas de a fi  confi scat“, după cum 
scrie pe coperta a IV-a.

 Într-un fel, „Karga“ este și cel 
mai atipic roman, așa cum „Pira-
pitinga“ este cel mai anti-roman, 
dar dintr-o imensă dragoste pen-
tru frumuseţea romanului clasic 
și (post)modern, după cum spunea 
autorul...

 „Karga“ își găsește  romanita-
tea  în stilul, mai exact în tehnica 
lui Cristian Teodorescu, cel din 
„Medgidia, orașul de apoi“, unde 
fragmentarul este „baron“, micile 
povestiri transformând Comunita-
tea în personajul principal...

 Poate povestirea care ar avea 
cel mai mare potenţial... cine-
matografi c, printr-o dezvoltare 
scenaristică, având un nume pre-
destinat, „Cinema“, este și cea care 
leagă cel mai bine „Karga“ de restul 
romanelor din proiect. Izolarea 
geo-spaţială, dar și istorică, a locu-
itorilor Kargăi, un Macondo mai 
mic și mai modest, atât cât se poa-
te, este sfărmată de un alt proiect, 
cinematografi c, în vremurile dic-
taturii comuniste. Micimea moral-
fi inţială a unor oameni se închină 
în faţa setei de cunoaștere...

 Ispita monografi că a Textului 
este învinsă de talentul și inteligen-
ţa scriitorului...  Confi scarea  rămâ-
ne doar cea a lui Tudor Neacșu, într-
un text de referinţă pentru spaţiul 
dobrogean, din care, poate forţând 
lucrurile, fac parte şi oraşele Brăila 
şi Galaţi, „Dobrogea de dincolo de 
Dobrogea“!

 La Galaţi chiar se fac câteva re-
ferinţe clare, o bătrânică vine aici 

cu zarzavaturi şi ouă proaspete, 
„gălăţenii“ sunt printre „turiştii“ 
ori pescarii care vin prin jurul loca-
lităţii rurale, chiar scriitorul, nu-i 
aşa, este acum gălăţean cu acte în 
regulă, contribuind la mitologiza-
rea lui în egală măsură cu cea a 
localităţii în care a copilărit.

 Deşi l-am comparat deja cu câţi-
va scriitori, Tudor Neacşu este greu 
de încadrat. Umorul său cu totul şi 
cu totul special, aproape umor de 
vânător de Moby Dick, ca să batem 
apropo la o pasiune de a sa, de unde 
şi coperta, care îl trimite pe cititor 
şi la „Păsările“ lui Hitchcock, dar 
thrillerul şi horrorul sunt abia su-
gerate în opera lui Tudor Neacşu, 
sub forma Teroarei Istoriei, mai 
exact a urmărilor care au avut loc 
după instaurarea comunismului. 
De pildă, abia schiţate, cu discre-
ţia fenomenelor naturale fi reşti, 
deloc… cutremurătoare (în grade 
multe), dispariţiile unor oameni, 
ca în dictaturile sud-americane…

 Bref, şi de la South America 
pornind, Tudor Neacşu se joacă 
de-a povestaşul, parcă neconvins 
de iubirea sa cu literatura. Se în-
rudeşte (cu voia sa auctorială) cu 
unii povestaşi din propria sa car-
te, precum Moş Sterea Codescu ori 
Baba Gherghina (Într-o conversa-
ţie pe fb se autodeclară fl auberti-
an însuşi Codescu! Dar „nimeni nu 
a ştiut vreodată cât de adevărate 
sunt poveştile lui“, p.12), el este un 
fel de hipiot literar, care este prea 
fericit în alegerea subiectelor sale, 
din „corturile“ unei mari tabere 
ale unui concert atemporal care 
are loc în zona Garvănului: „erau 
doar cârpe, dar pentru că acolo se 
petreceau cu siguranţă lucruri pe 
care nu ai cum să le povesteşti… 
este bine însă să îţi poţi aminti de 
ele din când în când.“ (p.55)

 Dar Literatura chiar îl iubeşte 
pe Tudor Neacşu, care poate fi  mai 
mult decât un povestaş în mani-
eră llosiană. Acest debut al său 
este mai mult decât o promisiune, 
fi ecare text este o bijuterie, chiar 
dacă uneori pare a fi  abia scoasă 
din glodul galben al Garvănului, 
din comoara cântată într-un text, 
pardon, din comoara de unde se 
face rost de un Radio Rekord, pri-
mul din localitate.

 Ca un arheolog, scriitorul ia în-
tâmplarea, o scutură, o întoarce pe 
toate părţile, îi stabileşte gradul de 
efemeritate, vede dacă are… sâni 
sau nu, picioare lungi sau scurte, 
dacă este erou adevărat în acea 
întâmplare demnă de Ecaterina 
Teodoroiu, este un explorer în me-
moria sa şi a celor care i-au mai po-
vestit câte ceva, memoria locurilor, 
precum Tataia Ghiţă, bunicul său, 
veteran de război.

 Tudor Neacşu este un bun de-
gustător al umanităţii locuitorilor 
din spaţiul său vital. Alegând să 
sublinieze bonomia lor, dar şi sim-
ţul ciudat al umorului pe care îl 
are uneori Destinul: „Avea o viaţă 
de om înainte să se împace cu gân-
dul că soarta i-ar fi  putut fi  alta.“ 
Este fraza de încheiere a prozei 
„Manevra Măgarul tăvălit“, unde 
„soarta“ unei tinere fără orizon-
turi, dintr-una din Româniile tra-
diţionale, este pecetluită de conspi-
raţia rudelor… ei, de sânge sau de 
viitoare căsătorie, prin înşelătorie 
aproape burlescă.

 „Lumina credinţei“ se numeşte 
un text, lumina credinţei în pro-
priul său talent a fost deschisă! 
Luminile oraşului aşteaptă şi ele 
să fi e descrise… Deşi, practic, car-
tea are doar 60-61 de pagini, aceste 
pagini sunt de fapt grade de tărie 
literară! .   a.g.secară 

Un sentimental 
la porţile 
gălăţene 
ale Dobrogei…

TABLOU AL RURALULUI AUTENTIC  .  CONSEMNøRI

. 2019 a început cu o lectură 
excelentă! Anca Boldea, acum 
douăzeci de ani o puütoaică 
talentată care venea regulat la 
cenaclu, e astăzi doctorand la 
Universitatea Bucureüti, Facultatea 
de Litere. Āi e profesoară! N-a uitat 
meüteüugul poeziei, chiar dacă nu 
l-a cultivat cu pasiune între timp. 
Părerile colegilor de cenaclu au 
fost împărúite, poemele au cucerit 
prin limpezime, corectitudine üi 
rafi  nament, dar parcă le-au lipsit 
sarea üi piperul, asumarea unui 
destin de poet, poate. 
Sunt destul de multe locuri 
comune üi rime facile. Sunt üi 
imagini poetice bune. Două 
texte mi-au atras atenúia. Există 
potenúial. (Cezar Amariei) O 
naivitate üi un ludic foarte bine 
controlate. E o simplitate greu de 
obúinut. Există üi un gust amar al 
pierderii idealului în eros. Alteori 
e o nostalgie de toamnă. Unele 
texte au ritm üi muzică interioară. 
Metafore frumoase, expresive. 
Reuüeüte mai mult în poemele de 
stare. (Ion Avram) Textele mi s-au 
părut placide üi plate. Am găsit 
multe locuri comune. Apropierile 
de cuvinte sunt la îndemână. E o 
maximă sinceritate, bună-cuviinúă 
üi bună-creütere care mă deprimă. 
Textele ar trebui să miüte, să 
zgâlúâie, nu doar să dea bineúe. E 
corectitudine, atenúie. Āi? (Stela 
Iorga) Mă simúeam purtat cu vreo 
douăzeci de ani în spate. Lipseüte 
sângele, ambiúia. „Înghiúirea penelor 
ude de îngeri“ ar fi   titlul. Lipseüte 
un pic de autoironie. (Adi Secară) 
Remarc o sensibilitate deosebită, 
un fond de intelectualitate. (Nelu 
Păcuraru) Am găsit o poezie care 
m-a luat de guler üi m-a trântit. 
(Ioan Gh. Tofan) Câteva fragmente 
ies în evidenúă. Se explică foarte 
mult. Să continue cu lecturarea 
unor poezii contemporane. 
(Octavian Miclescu) Poeziile din 
seara asta mi-au reamintit de Anca 
Boldea de acum douăzeci de ani. 
Āi e important asta. Am găsit forúă 
poetică în fi  ecare. Există premisele 
unui poem reuüit în fi  ecare. (Tudor 
Neacýu) Unele mi-au plăcut. Aü 
vrea să muüte mai mult din cuvinte. 
Mai mult curaj. Muzica nu m-a 
atins prea mult. (Carmen Neacýu) 
Iniúial nu m-a făcut să tresar. Dar, 
ascultându-le, am simúit o muzică 
anume, care mi-a creat imagini. 
(Grigore Postelnicu) Ar trebui să 
aibă o voce mult mai personală. 
(Matei Leonard) Mi-au plăcut, au 
sunat melodios. (Paul Budeanu)
Textul preferat e „Schimb de gardă“ 
- un fi  nal simplu, dar de efect. Am 
remarcat üi „Artă poetică“. Te văd 
ca în liceu, puütoaica talentată care 
nu e tot timpul lovită de inspiraúie. 
(Marius Grama)

Astăzi, 11 ianuarie, ora 18.00, la 
sediul „Vieúii libere“, ne va citi Cezar 
Amariei.  . Andrei Velea   

Cenaclul 
„Noduri 
şi Semne”
Cuminúenia         
în poezie

ul 

TUDOR NEACĀU, „KARGA“, .                          

D. BRUMAR, TIMIŞOARA, 2018
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øDESCOPERøø
CENTURA DE ASTEROIZI āI PLANETOIZI KUIPER  .  NASA

Ultima Thule, 
cel mai îndepărtat 
obiect cosmic vizitat 
vreodată de o sondă
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Cel mai îndepărtat obiect cos-
mic vizitat vreodată de o sondă 
aparţinând NASA, Ultima Thule, 
din centura de asteroizi şi pla-
netoizi Kuiper, relicve îngheţate 
ale procesului de formare a Siste-
mului Solar de dincolo de orbita 
planetei Neptun, seamănă cu un 
popic dintr-un joc de bowling, 
conform fotografi ilor transmise 
de sondă, informează space.com, 
citat de Agerpres.

În dimineaţa zilei de 1 ianua-
rie, sonda New Horizons a survo-
lat asteroidul Ultima Thule, afl at 
la aproximativ 6,4 miliarde de ki-
lometri distanţă de Terra. Marţi, 

la ora 5:33 GMT, sonda New Hori-
zons a trecut la distanţa de 3.500 
de kilometri de Ultima Thule, de 
peste trei ori mai aproape decât 
distanţa de la care a survolat pla-
neta pitică Pluto, în iulie 2015.

Cele mai bune imagini obţinu-
te în timpul survolului urmează 
să sosească pe Terra în urmă-
toarele zile, însă echipa NASA 
şi-a făcut deja o idee despre cum 
arată acest asteroid îndepărtat. 
Fotografi ile obţinute de sondă în 

ziua de 31 decembrie dezvăluie 
un obiect cosmic alungit, cu doi 
lobi distincţi, sau o pereche de as-
teroizi care se orbitează reciproc 
la o distanţă foarte mică.

 "Dacă este vorba de două 
obiecte separate, o astfel de desco-
perire ar fi  fără precedent în ceea 
ce priveşte distanţa foarte mică la 
care cele două corpuri se orbitea-
ză“, a comentat Alan Stern, de la 
Southwest Research Institute din 
Boulder, Colorado, coordonatorul 
misiunii New Horizons. "Pariul 
meu este că probabil avem de-a 
face cu un singur obiect, cu două 
loburi. 

Dacă mă înşel, vă anunţ mâi-
ne“, a precizat el, într-o conferin-
ţă de presă.

 Un alt membru al echipei New 
Horizons, Hal Weaver, de la Labo-
ratorul de Fizică Aplicată Johns Ho-
pkins din Laurel, Maryland, este de 
asemenea de părere că Ultima Thu-
le este un singur corp cosmic. Ast-
fel de obiecte mici, bilobate, sunt 
destul de comune în Sistemul Solar. 
Un exemplu relativ celebru este  cel 
al cometei 67P/Churyumov-Gerasi-
menko, explorată de misiunea Ro-
setta aparţinând Agenţiei Spaţiale 
Europene.

 Asteroidul Ultima Thule are 
lungimea de 35 de kilometri şi 
lăţimea de 15 kilometri.

 Sonda New Horizons va trans-
mite date despre Ultima Thule 

timp de 20 de luni de acum îna-
inte. Misiunea New Horizons, 
care şi-a atins obiectivul ştiinţifi c 
principal prin vizitarea planetei 
pitice Pluto în 2015, dispune de 
sufi cientă energie pentru a-şi 
continua drumul prin Centura 
Kuiper, iar NASA ar putea decide 
încă o ţintă pe care să o survoleze 
înainte de încheierea misiunii.

 O altă variantă ce ar putea fi  
aleasă de NASA ar putea fi  eva-
darea din Sistemul Solar. Până 

la urmă, indiferent dacă misiu-
nea va obţine sau nu fi nanţări 
suplimentare, New Horizons se 
îndreaptă spre ieşirea din heli-
osferă. Oamenii de ştiinţă sunt 
de părere că sonda va dispune de 
sufi cientă energie pentru a păs-
tra legătura cu Pământul pentru 
următoarele câteva decenii şi ar 
fi  extraordinar dacă ar putea fi  
reluate măsurătorile realizate 
de sondele Voyager 1 şi Voyager 
2 de la pătrunderea în spaţiul 
interstelar.

 Sonda New Horizons, lansa-
tă la 19 ianuarie 2006, a trecut 
pe lângă Jupiter pentru a câştiga 
viteză printr-un "boost“ gravita-
ţional, ocazie cu care a transmis 
date şi despre această planetă, cea 

mai mare din Sistemul Solar, iar 
apoi, timp de şase luni, a studiat 
planeta pitică Pluto şi sateliţii săi, 
principalele sale ţinte ştiinţifi ce, 
la care a ajuns în vara lui 2015.

 Această misiune reprezin-
tă prima etapă a programului 
spaţial al NASA de explorare a 
Sistemului Solar New Frontiers, 
din care mai fac parte misiunile 
OSIRIS-REx (New Frontiers III) 
şi respectiv Juno (New Frontiers 
II). . sursa agerpres.ro

 New Horizons  New Horizons 
 

 Este o sondă spaţială lansată u
de Nasa la 19 ianuarie 2006
Finalizarea misiunii New u
Horizons este aýteptată peste 
15-17 de ani de la data lansării 
(aprox. 2021-2023) 
 În momentul intrării în u
funcţiune a motoarelor, sonda 
a atins viteza de 16,21 km/s 

 AMATORI-
PROFESIONIĀTI 
(10)
. Măcar, micuúa detectivă mai 
avusese destul timp să dea 
„ordine“ colegilor de clasă cu care 
înjghebase o echipă de detectivi - 
„Trupe Speciale Deÿtepte“, după 
cum o botezase Filip, fi  u de poliúist. 
Suzana rămânea însă blocată 
toată după-amiaza acasă. La 
poartă, patrula deja câte un agent 
de poliúie, în două ture. Ca să le 
apere pe ele: pe Dana - mama 
vitregă, ÿi pe Suzana. Inspectorul 
Mauna, care venea uneori cu 
tatăl Suzanei acasă ÿi rămânea 
mereu „la o cafea“ până târziu. 
Acum, Dana îi zâmbea, aducând 
a doua ceaÿcă de cafea. Suzana, 
în picioare, în uÿa sufrageriei. 
„Dana, nu avem nicio vină că nu 
l-au prins. Era de aÿteptat să vină 
aici. Sau la spital. Nu a venit. Nu a 
trimis nicio ameninúare scrisă. Nu 
a sunat măcar. Nu există!“ - spuse 
inspectorul. „Aha, aÿteptaúi să 
se predea. Să i se facă ruÿine ÿi 
să se predea singur...“ Culmea, 
Mauna zâmbi: „Nu! Însă nu poate fi   
depistată arma! Am luat depoziúii de 
la toúi martorii identifi  caúi. Doar trei 
l-ar putea recunoÿte. Semnalmente? 
Descrierile coincid perfect, nu 
ne putem înÿela: o ÿapcă verde, 
úipătoare. Când ai o ÿapcă atât 
de úipătoare, oricine o úine minte. 
Însă… nu-úi mai aminteÿti ÿi alte 
„amănunte“: de pildă, dacă avea… 
faúă! I-am căutat pe toúi puÿcăriaÿii 
eliberaúi care ar fi   putut avea vreo 
legătură cu tatăl tău. Toúi au alibi 
solid! Am anchetat vecinii, colegii de 
serviciu ai mamei tale. Până acum... 
nimic.“  Suzana insistă: „Dar colegii 
LUI? Au ÿi ei arme, nu?“ Inspectorul, 
culmea, zâmbi: „Avea dreptate 
comandantul meu: te pricepi să 
pari obraznică. Mă întreb cum eÿti 
în realitate. Ascultă, să nu crezi că 
poliúia stă cu mâinile în sân. Āi sunt 
sigur că autorul atentatului nu va 
scăpa. Au fost cazuri când au fost 
prinÿi făptuitori ÿi după douăzeci de 
ani, când credeau că au scăpat!“ 
„Peste douăzeci de ani am să fi  u 
bătrână“, răspunse fetiúa. „Exact 
ca MAMA! Āi o să ne păziúi aici 
douăzeci de ani? Întreb... ca să-úi 
cumpăr din timp un baston...“ „Te 
bat!“ - spuse Dana, însă Mauna se 
uită fi  x, prin ochelari: „Credeam 
că o să fi  m prieteni dacă insist să 
te lase la ÿcoală. Asta înseamnă 
bătaie de cap în plus pentru noi, 
ÿtii? Încă un om care te escortează, 
zilnic!“ „ùi-am propus să mă laÿi cu 
bodyguardul lui Bubă...“ „Vorbeam 
deseori despre tine cu tatăl tău. 
Tu nu ÿtii, dar după incidentul tău 
cu băiatul procurorului au vrut să-l 
schimbe la Circulaúie. El ÿtii ce-a 
spus? „÷sta-i farmecul ei! Dacă 
n-ar mai fi   aÿa, se cheamă că nu 
am băiat, nu?“ Āi-a dorit mult să 
aibă băiat.“ „A spus el ASTA?“ „Ce? 
Că-ÿi dorise băiat?“ „Nu, că „ăsta-i 
farmecul meu“.“ „Parol!“ (Va urma)
. V. Cilincă 

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel
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ORIZONTAL:  u 1) Pas… parol. 2) Determină succesul pe ramură – 
Scos în mijloc  la comandă ! – Deúinătorul unei mine proprii. 3) Abia…
ajuns la cabană ! – Tratament aplicat în vederea căderii părului – 
Drept pe fl ancuri ! 4) Una căreia i s-a pus în vedere. 5) Acceleratorul 
unei reacúii. 6) Sancúiuni dictate la centru. 7) Pornit spre ieÿire. 8) 
Secure dată peste cap ! – Laúe încurcate ! – Afară… în exterior ! 
9) Împăratul Roÿu – Opt cupe de Merlot ! – Un albastru infi  nit. 10) 
Poziúionate înaintea tuturor.
VERTICAL:  u 1) A porni în cursă cu mare greutate. 2) Simbolul unui om 
supus – Teici… pentru căúei ! – Ia forma pantofului. 3) De dat peste 
cap ! – Fier de călcat – Curte la parte ! 4) Trecute pe roÿu la cules. 
5) Plin de energie. 6) Combinaúii pe culoare. 7) Domeniu rezervat 
la úară. 8) Scoase din mapă ! – Intervine cu o limitare în vorbire. 
– Concentrat de calcar în Balcani ! 9) Linia vieúii – Loto central ! – 
Inspirat cât eÿti în viaúă. 10) Afl ate în spatele uÿilor închise.

rebus
Simetrie

Modelul clanûă…

Să dea din mâini şi vocativ din gură

E ţelul lui şi fără încetare

L-a învăţat partidul în formare

De ieri, de azi, de mâine aventură...

Ce s-a transmis din vremurile-n care

Era recunoscut progenitură

Să dea din mâini şi vocativ din gură

E ţelul lui şi fără încetare...

Va da de-acum mulţi ani fără 

măsură

Aşa a învăţat omul, se pare

Nu e de-acum nimica de mirare

E important că dă, învăţătură...

Să dea (din mâini şi vocativ din 

gură)!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciûii de încrucişare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u
jos, astfel încât să rezulte o încruciāare corectă:

 AL, AR, CR, IE, IR, IT, MI, NA, RO, ST, TA, UN; u
AMU, APø, Aúø, AúI, Iúø, PIC; u
AMAN, ATÂT, OSOR, RAUL, UITA; u
ALINT, CøTAT, ELIAS, ESTIC, OSTIL; u
TUNICø; u
ACURATE, CANAPEA, CERINúø, DANTELE, ISTEAúø,  u
RUINATø, UNANIMI;
MIROS DE PUI, MOĀ CRøCIUN, NEATÂRNARE. u
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9 4 3
7 6 4

6 2 9
7 6 4 1 5

3 5 2 1
6 3 8
5 8 4

6 5 8
3 4 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 10 11 1 2 9 4

1 2 10 1 4 7 12

5 13 3 4 7 5 9

14 7 11 4 13 15 16

1 14 3 4 5 1 4

5 1 14 7 6 1 10

16 5 13 4 9 3 6

1 15 6 17 9 4 1

1 15 1 10 7 8 1

18 5 9 8 9 15 4

1 2 1 4 9 5 9

18 5 13 4 1 8 1

9 10 9 19 9 15 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u
jos, astfel încât să rezulte o încruciāare corectă:

 DR, EN, IC, IM, SA, UE, UT, GR ; u
ERE, ERT, MOP, NET, NIT, RIO, RUC, ROD ; u
ACID, ATAC, ÎNOT, IRAN, PIEI, UTER ; u
CEúOS, DOSIT, IANOĀ, PELIN, VADIM ; u
PODIDI, SERATø, TUĀIER ; u
ITINERARE ; u
AĀI DE CITIT, INIMø ROĀIE, MøRINIMOĀI, SINGUR VIRA,  u
SUNETE MICI, TEST LA MATE.

AMøRUI, AúOASE, BROTAC, CARTUĀ, CRANIU, DUPACI, EDICUL,  u
EDUCAT, EMITER, GRIVEI, HÂúÂNA, ÎNTREG, LEGUME, MASTIC, 
OSTREú, PATINA, PLANTE, REPEDE, RETUBA, RIGIDø, SCUTEC, 
SCUZAT, ĀALUPø, ZEúARI. online

TOTUL… SAU NIMIC 

ORIZONTAL: u
S, I, T, ACONTAT, ARTARI, I, 
EMIRATE, INTRECE, AR, TOI, AGA, 
S, RECTOR, BAI, RA, ZEFIR, CE, MO, 
LA, S, STINGE, PE, LAIC, OACAR, TP, 
ULCERE.  

ÎN PIERDERE

ORIZONTAL:    u
PAGUBA, APA, ESEC, RAPUS, NAN, 
SMOALA, ASOCIA, SSN, LICHIDA, 
UA, INI, TATAR, Z, DOI, EPIR, AH, M, 
ANI, A, RAMOLIT, AC, ETERN, ARSI.

SUDOKU

4  u 7 1 6 9 3 5 2 8
6 5 8 4 7 2 3 9 1
2 9 3 5 1 8 7 4 6
5 1 2 9 4 7 8 6 3
9 8 6 1 3 5 4 7 2
7 3 4 2 8 6 9 1 5
8 4 7 3 6 1 2 5 9
1 2 9 8 5 4 6 3 7
3 6 5 7 2 9 1 8 4

soluûiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

7  u 1 2 3 6 5 9 8 4
3 6 9 4 1 8 7 5 2
5 4 8 7 9 2 6 1 3
6 7 3 5 4 9 1 2 8
2 5 4 8 7 1 3 9 6
8 9 1 2 3 6 5 4 7
9 3 7 1 2 4 8 6 5
1 2 5 6 8 3 4 7 9
4 8 6 9 5 7 2 3 1

A gusta
Trăncănire

Dorinúă
A cita aiurea!

Dă de zidit
Pribegi

Galbenul 
pământului
Murdărie

Mărunúită
Dată de distanúă

Facil
Gol

Împrăÿtiere
Stă la vorbă

Stă să plouă 
(pop.)

Înghesuită

Notă muzicală
Plasă

A depozita
Pierdere

Spre
Greul pădurilor

Din ziare!
Intrare

…
Culpă

Cutie!
Schimb în natură

Carie!
Fir

Campion
÷l mai mare

ùară
Vină!

Dină!
Dus din greu

Nu-i alta
Alai!

Tras la poartă
În pipă!

Aptă la mijloc!

A se alătura Peste ÿapte

Pauză la teatru Armă de foc Secvenúe 
dramatice
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9 7
5 3 1 8 6

3
7 1 9 8

5 4
8 4 6 9

6
4 1 8 2 5

3 1

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

compozitor român

ORIZONTAL:  u ...M-am întâlnit deunăzi cu el ÿi mi-a spus că are un anume scop în viaúă, dar, 
misterios cum era, nici picat cu ceară nu s-a lăsat înduplecat să-mi spună ce anume; noroc 
cu niÿte camarazi de-ai lui de armată care, în timp util, aveau să dezvăluie despre ce este 
vorba. Cât m-am rotit eu în jurul curúii, aceÿtia, camarazii, au lăsat să se înúeleagă că ar fi   
vorba despre o liúă, acel fi  r de sârmă subúire ce se pune la patron, ca siguranúă, cu care omul 
nostru ar fi   dorit să poată urni o greutate de o tonă; mai mare râsul, ar fi   fost un iad să încerci 
aÿa ceva; dar el, ca o cătană disciplinată ce era, credea în realizările sale; pe un stativ dinainte 
construit, fi  xă un tel, un fel de bătător de friÿcă dar la cote mai mari ÿi spera în sinea lui să facă 
avere cu experienúa sa; aromi însă înainte de a începe lucrul când un olan de pe acoperiÿ se 
prăbuÿi pe neaÿteptate ÿi...tira la vale, aducând pe omul nostru din nou în stare de veghe...

VERTICAL:  u ... Totul a fost un eÿec; consideră că îi trebuie un ”scul” întreg de astfel de liúe 
când, deodată, i s-a iscat o idee în cap; probabil că am omis ceva, ÿi-a zis el, trebuie să 
încerc alt sistem; sunt dator să duc totul la capăt; altfel cei de la palat, palatul de navigaúie 
desigur, vor spune că nu sunt în stare de nimic; eu le-am propus tema, eu trebuia sa o rezolv; 
cu siguranúă mă voi face de râs. Începu el a-ÿi toci mintea să vadă cum o va scoate la capăt; 
altfel par a fi   un nimeni pe navă; s-a izolat în sinea lui, gândind cum să facă astfel ca totul să fi  e 
bine. ”Am avut un vot dat de un amic de-al meu ÿi nu va trebui să-l dezamăgesc”. Mai citi încă 
o dată cele înscrise pe hârtie, când ochii i se opri pe o atelă aruncată într-un colú; îÿi fi  xă un... 
itinerar, ca să zic aÿa, cum să ajungă la ea ÿi...tătă seara mintea îi fugi spre rezolvare, dar alene 
luă drumul patului lăsând totul pe mâine dimineaúă!...
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Ceaiul este una dintre 
băuturile-vedetă iarna
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Există prejudecata conform 
căreia deshidratarea 
organismului este un fenomen 
specifi c verii, însă aceasta se 
poate instala āi iarna, iar efectele 
sale pot fi  chiar mai pronunţate 
în anotimpul rece. De aceea, 
este important să ātim cum ne 
putem hidrata corect iarna. 

Lichidele pe care le bem în tim-
pul iernii sunt vitale pentru func-
ţionarea corectă a organismului 
nostru. Exerciţiul fi zic ne poate 
deshidrata pe timpul iernii la fel 
sau chiar mai mult decât vara, din 
cauza lipsei de umiditate din at-
mosferă. De aceea, pentru cei care 
fac sport şi antrenament fi zic în 
mod regulat, nevoia de hidrata-
re este mai ridicată. Sporturile 
practicate iarna, precum schiul 
sau snowboardingul, necesită un 
efort considerabil, de aceea este 
nevoie să bem lichide mai multe 

şi mai des. Totodată, iarna avem 
tendinţa să purtăm mai multe 
straturi de haine atunci când fa-
cem sport, mai ales în aer liber, 
ceea ce face ca organismul nostru 
să depună mai mult efort pentru a 
se răcori, transpirând mai mult.

Trecerea repetată de la aerul 
cald din interior la aerul rece de 
afară şi invers reprezintă, de ase-
menea, un factor de stres pentru 
corpul nostru, iarna.  

„Nevoia noastră de hidratare 
nu se schimbă în lunile de iarnă. 
Cantitatea totală de lichide pe 
care trebuie să le consumăm în-
tr-o zi include atât băuturi, dar şi 
alimente. Aproximativ 80 la sută 
din necesarul de apă al organis-
mului uman ar trebui să provină 
din lichide, iar restul de 20 la sută 
din fructe şi legume, care sunt, de 
asemenea, bogate în apă. 

Deşi barometrul consumului 
recomandat este de doi litri de 
lichide pe zi, majoritatea persoa-
nelor au nevoie de o cantitate mai 
mare, în funcţie de înălţime, sex, 

greutate, stare generală de sănă-
tate, cu precădere acele persoa-
ne care practică sport“, explică 
conf. dr. Corina Zugravu, medic 
primar de diabet, nutriţie şi boli 
metabolice, preşedintele Centru-
lui de studii despre bere, sănătate 
şi nutriţie.

 De unde luăm lichidele 
de care avem nevoie 

Iarna putem completa canti-
tatea de apă consumată cu alte 
băuturi obţinute din ingrediente 
naturale, ceaiuri, supe, fructe sau 
legume, care pot asigura orga-
nismului nostru necesarul zilnic 
de lichide pentru o hidratare co-
respunzătoare. „În timpul iernii 
suntem tentaţi să diminuăm can-
titatea de lichide consumate, însă 
contrar a ceea ce s-ar putea crede, 
iarna există un risc chiar mai 
mare de deshidratare decât vara. 
Din categoria băuturilor care pot 
completa necesarul zilnic de lichi-
de pe timpul iernii se numără şi 
berea fără alcool. Calitatea nutri-

ţională a berii este păstrată indi-
ferent de anotimp, iar vitaminele, 
fi brele şi antioxidanţii din bere 
sunt elemente de care organismul 
nostru are nevoie şi iarna. În plus, 
în contextul aportului caloric pe 
care îl conţine de obicei masa de 
Crăciun a românilor, este bine să 
amintim de conţinutul extrem de 
redus în calorii al berii fără alcool, 
de doar 105 kilocalorii la un pahar 
de 250 mililitri“, mai spune dr. Co-
rina Zugravu.

Ceaiul este una dintre bău-
turile-vedetă ale sezonului rece, 
care nu doar că poate asigura 
hidratarea de care avem nevoie, 
dar contribuie şi la întărirea sis-
temului nostru imunitar, fi xează 
mineralele şi creşte capacitatea de 
apărare a organismului, adaugă 
medicul.

„Pe lângă aportul de  apă,  fruc-
tele şi legumele conţin substanţe 
nutritive, cum ar fi  antioxidanţi, vi-
tamine şi minerale, care pot întări 
sistemul  imunitar“, concluzio nea-
 ză specialistul citat. .

CUM NE HIDRATøM CORECT  .  OPINIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cătina, în special siropul pre-
parat din ea, alungă oboseala şi 
creşte imunitatea în faţa bolilor 
care apar cu precădere în sezonul 
rece. Acest sirop aduce un plus 

de vitamine (A, B1, C, E), care sti-
mulează pofta de mâncare. Din 
cătina proaspătă poţi face siropul 
astfel: zdrobeşte trei ceşti de că-
tină şi pune peste ele o ceaşcă de 
miere. 

Amesteci şi păstrezi la frigider. 
În fi ecare zi, iei din sirop câte cinci 

linguriţe, pe nemâncate. Dacă ur-
mezi tratamentul trei-patru săp-
tămâni, ai şanse mari să nu răceşti 
în sezonul rece.

 Dacă răceşti frecvent şi eşti 
chiar la debutul bolii, dublează 
cantitatea de sirop de cătină, pen-
tru a-ţi ajuta sistemul imunitar 

să se lupte cu virusurile. Şi mace-
ratul din fructe uscate de cătină 
creşte imunitatea. 

Acoperă una-două linguriţe de 
fructe cu 250 de mililitri de apă 
rece. Lasă-le zece ore, apoi strecoa-
ră şi bea lichidul de-a lungul unei 
zile, înainte de a mânca. .

Cura cu sirop de cătină 
creāte rezistenţa în faţa bolilor

 SUCUL                      
DE MERIĀOARE 
AMELIOREAZ÷ 
CISTITA
EFECT. Cistita este 
o infl amaúie a vezicii urinare 
provocată de anumite tipuri de 
bacterii. Suplimentele cu efect 
antibacterian care fac urina mai 
acidă pot ameliora afecúiunea 
ÿi preveni recurenúa. Meriÿorul 
conúine antocianozide, un compus 
care acúionează ca un antibiotic 
natural, împiedicând bacteriile să 
avanseze în tractul urinar. Dacă 
sucul este prea acru, acelaÿi 
benefi  ciu poate fi   obúinut din 
una-două capsule de concentrat 
de meriÿoare, administrate de una 
până la trei ori pe zi. De asemenea, 
sunt recomandate ÿase-opt pahare 
de apă pe zi, iar din alimentaúie nu 
trebuie să lipsească pătrunjelul, 
úelina, sparanghelul ÿi coriandrul. 
De evitat sunt citricele, cafeina, 
carbohidraúii rafi  naúi ÿi alcoolul.  
.R.B. 

 CURMALELE, 
INDICATE 
ÎN BOLILE 
RESPIRATORII
ROL. Bogate în săruri minerale 
(mai ales fi  er ÿi magneziu), în 
vitamine (A, D ÿi vitaminele din 
complexul B), în zaharuri ÿi în 
protide, curmalele reglează 
funcúionarea sistemului respirator 
ÿi au acúiune antianemică ÿi 
antiinfecúioasă. Mai mult, aceste 
fructe exotice previn îmbătrânirea 
prematură a organismului. De 
asemenea, gustoasele curmale 
sunt recomandate în bolile 
respiratorii, datorită proprietăúilor lor 
expectorante.  .R.B. 

 Ceaiul  contribuie  āi  la  întărirea  sistemului  imunitar u
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

O vacanţă petrecută în zona 
úării Haţegului nu poate fi  
completă fără a trece prin Deva 
āi a vizita un monument istoric 
cu o încărcătură specială: 
Cetatea Medievală a Devei. 
Cetatea Deva a fost ridicată la 
jumătatea secolului al XIII-lea 
pe dealul care-i poartă numele, 
un con vulcanic cu o înălţime 
de 378 de metri. Prima atestare 
documentară a cetăţii datează 
din anul 1269.

 Cetatea Deva,                   
o istorie furtunoasă 

Datorită poziţiei sale strate-
gice, cetatea a fost una dintre 
cele mai importante fortifi caţii 

transilvane din Evul Mediu, is-
toria ei fi ind una furtunoasă, cu 
schimbări de proprietari, dar şi 
cu evenimente neplăcute, care au 
distrus-o parţial.

Până în urmă cu câţiva ani, 
Cetatea Deva rămăsese o ruină 

neplăcută vederii, care străjuia 
dealul cu pricina, ca un ciot al is-
toriei şi nepăsării autorităţilor. În 
cele din urmă, însă, lucrările de 
restaurare şi reabilitare au înce-
put şi, după trei ani, s-au fi nalizat, 
în prezent Cetatea Deva putând fi  
vizitată în condiţii civilizate.

Zidurile au fost consolidate şi 
înălţate, şi-au făcut apariţia alei 
şi poteci, iar zona de vizitare a 
crescut considerabil. Accesul în 
cetate se face prin intermediul 
unui telecabine. Una de dimen-
siuni mici, care se mişcă greu şi 
care în vara lui 2018 s-a stricat 
de două ori, lăsându-i pe turişti 
în derivă, dar mai bine că există 
decât să urcăm, ca în urmă cu 
ceva timp, cele 113 trepte până 
la cetate. Mai ales că acesta este 
singurul ascensor pe pantă încli-
nată din România, el parcurgând 
un traseu de 278 de metri.

Regele Bela al IV-lea a fost cel 
care a construit cetatea, despre 
care s-a făcut prima atestare do-
cumentară în anul 1269. Ştefan, 
fi ul lui Bela, a făcut apoi o donaţie 
comitelui Chyl, din Câlnic, pen-
tru vitejia arătată de acesta în 
lupta purtată sub zidurile cetă-

ţii. De altfel, în secolul al XIII-lea 
au avut loc o mulţime de lupte 
împotriva tătarilor, după care, la 
sfârşitul lui, cetatea a devenit re-
şedinţa voievozilor Borşa şi Kan, 
care conduceau de aici voievoda-
tul Transilvaniei.

Istoria cetăţii a fost marcată 
apoi de diverse evenimente, prin-
tre cele mai importante numă-
rându-se faptul că, în 1453, Iancu 
de Hunedoara a transformat-o în 
castel nobiliar, fapt ce a pus Deva 
pe harta celor mai importante lo-
curi strategice ale Transilvaniei, 
dar şi că în 1786 a fost asediată, în 
urma răscoalei conduse de Horea, 
Cloşca şi Crişan.

 Meşterul Manole                 
se numea Kelemen 

Cetatea Deva a fost lărgită de 
câteva ori, reconstruită şi renova-
tă de alte multe ori, prezentând 
azi trei incinte diferite, care 
ocupă coama dealului, de unde 
vizitatorii au parte de peisaje fru-
moase, atât asupra oraşului Deva 
cât şi a dealurilor din împreju-
rimi. Se pot vizita Camera Arti-
leriştilor, Bastionul semicircular 
Bethlen, zona cuptoarelor etc.

Ca orice loc de acest gen, ceta-
tea are şi mai multe legende. Cea 
mai cunoscută dintre ele e una 
clasică, absolut similară cu cea 
a meşterului Manole: pietrarul 
Kelemen încerca să construiască 
cetatea împreună cu echipa lui, 
însă ce construia ziua se dărâma 
noaptea. Pentru a alunga ghinio-
nul, meşterii au decis să aducă o 
jertfă şi să zidească prima soţie 
care va veni a doua zi cu mâncare. 
Pe soţia lui Kelemen, care a apă-
rut prima, o chema tot Ana. Ea a 
fost sacrifi cată şi construcţia s-a 
realizat. . sursa tuktuk.ro

PENTRU A VIZITA 
CETATEA DEVA, 
PREúUL UNUI BILET 
ESTE DE 20 LEI/
ADULT āI 10 LEI/
STUDENT, ELEV, 
PENSIONAR, TARIFE 
INTRATE ÎN VIGOARE 
DIN 2018

ÎN úARA HAúEGULUI  .  TRANSILVANIA

úara Haţegului
DESPRE 

Este un ţinut istoric ýi u
etnografi c din zona de sud-
vest a Transilvaniei, judeţul 
Hunedoara
Este una dintre microregiunile u
cele mai bogate din România
din punct de vedere istoric
Zona este cunoscută ýiu
pentru fosilele de dinozauri 
găsite aici 

Cetatea 
medievală a Devei

u foto servuspress.ro
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Companiile sunt 
interesate de femei 
regizor, însă încă mai
cred că scenele de 
acţiune sunt pentru 
bărbaţi. Primul lucru 
pe care l-am întrebat
a fost dacă ar putea 
schimba cumva
efectele speciale,
pentru că sunt prea 
multe lumini laser…
Mi se par oribile
LUCRECIA MARTEL
regizor

EROINø A BENZILOR DESENATE  .  AVENTURI

. u foto

apel
Netfl ix descurajează mania „Bird Box“

FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Lansat la fi nalul anului trecut, 
thrillerul "Bird Box“ - ce are la bază 
romanul omonim al lui Josh Maler-
man - a devenit unul dintre hiturile 
Netfl ix. Impactul asupra publicului 
a fost însă mai puternic decât s-au 
aşteptat realizatorii, căci tot mai 
mulţi dintre cei care au văzut fi lmul 
au început să ia parte la întreceri cu 
ochii legaţi. Întrecerile "Bird Box“ 
presupun efectuarea unor acţiuni/ 
misiuni după modelul celor din 
fi lm. Problemele apar când oame-
nii nu iau în considerare pericolele 
la care se expun când - de exemplu 
- aleg să treacă strada orbeşte. Alar-
maţi de numărul mare al celor care 

aleg să facă astfel de misiuni şi să-şi 
pună chiar viaţa în pericol, cei de la 
Netfl ix s-au văzut obligaţi să facă 
apel la raţiunea participanţi-
lor şi să le descurajeze acţiunile 
periculoase.

Iată mesajul publicat pe Twit-
ter de serviciul de streaming în 2 
ianuarie: "Nu ne vine să credem 
că spunem acest lucru, însă vă ru-
găm să nu faceţi lucruri care v-ar 
putea răni în timpul întrecerilor 
Bird Box! Nu ştim cum au apărut 
aceste întreceri. Apreciem faptul 
că v-a plăcut fi mul, însă Băiatul şi 
Fata (copiii ce o însoţesc pe prota-
gonistă în fi lm - n. a.) au o singură 
dorinţă în 2019 şi aceea este ca voi 
să nu ajungeţi la spital din cauza 
unor meme-uri“. "Bird Box“ a fost 

vizionat de pe 45 de milioane de 
conturi diferite Netfl ix în primele 
şapte zile de la lansare şi a devenit 
astfel fi lmul cu cel mai bun debut 
al platformei de streaming. .

FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Lucrecia Martel a fost una din-
tre preferatele studioului Marvel 
înainte de Cate Shortland, pentru 
regia lui "Black Widow“, fi lmul de 
sine stătător despre aventurile su-
pereroinei afl at de mai mulţi ani 
în atenţia producătorilor. Aceas-
ta a povestit, într-un masterclass 
susţinut în cadrul Mumbai Film 
Festival, cum a fost abordată de 
Marvel şi care au fost cerinţele ei 
pe partea de regie.

"Am primit un email de la 
Marvel în care eram invitată la o 
întâlnire. Aveau nevoie de o regi-
zoare pentru «Black Widow». Aşa 
că am fost la acea întâlnire. M-au 
pus însă să semnez o înţelegere 
prin care mă angajam să nu vor-
besc despre ce s-a discutat acolo. 

Ideea este că Marvel şi alte case 
mari de producţie încearcă acum 
să implice în realizarea fi lmelor 
cât mai multe femei regizor“, a 
spus ea, via Daily Pioneer.com.

"La întâlnire, mi-au spus că 
au nevoie de cineva care să fi e 
concentrat pe dezvoltarea per-
sonajului lui Scarlett Johansson. 
Mi-au mai spus «Nu-ţi face griji în 
legătură cu scenele de acţiune, ne 
ocupăm noi de acest lucru. Iar eu 
mă gândeam «Mi-ar face plăcere 
să o întâlnesc pe Scarlett Johans-
son, dar aş vrea să fac şi scenele de 
acţiune»“, a continuat Martel.

Cineasta a avut şi câteva pro-
puneri legate de efectele vizuale 
şi sunetul fi lmelor Marvel. "Com-
paniile sunt interesate de femei 
regizor, însă încă mai cred că 
scenele de acţiune sunt pentru 
bărbaţi. Primul lucru pe care 

l-am întrebat a fost dacă ar putea 
schimba cumva efectele speciale, 
pentru că sunt prea multe lumini 
laser… Mi se par oribile“. "De ase-
menea, coloana sonoră a fi lmelor 
Marvel este de-a dreptul îngrozi-
toare. Poate că nu toată lumea 
este de acord cu mine, însă este 
cu adevărat greu să urmăreşti un 
fi lm Marvel. Te dor urechile, este 
obositor“, a explicat ea.

Chiar dacă nu a fost de acord 
cu felul în care au pus problema 
realizatorii în ceea ce priveşte 
producţia lui Black Widow, îşi 
mai doreşte totuşi o colaborare 
cu studioul.

"Black Widow“ nu are deocam-
dată o dată de lansare. Va fi  însă 
a doua producţie Marvel ce aduce 
în prim-plan o eroină a benzilor 
desenate, după Captain Marvel, 
cu lansarea în martie 2019. .
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Un sentimental  
la porţile gălăţene 
ale Dobrogei

10medicină
Ceaiul 
este una dintre 
băuturile-vedetă iarna 

săptămâna               
11 - 17 ianuarie 2019

’
Cu timpul, am privit 
latura pozitivă a 
acestor provocări  
şi mi-am dat seama 
că reprezintă un 
atu spre a mă 
ambiţiona să lupt şi 
să îmi demonstrez, 
mie în primul 
rând, că această 
«imperfecţiune» 
este ceea ce mă 
face specială
AMI
cântăreaţă

Sâmbăta aceasta, 12 ianuarie, la ora 20,00, la Kanal D va 
debuta cel de-al treilea sezon al celui mai iubit reality sportiv 
din România, „Exatlon“. Competiţia televizată va putea fi  
urmărită patru zile pe săptămână, de sâmbătă până marţi.

Zece „Faimoşi“ şi zece „Războinici“ vor lua drumul 
Republicii Dominicane, unde se vor duela pe trasee difi cile, 
totul pentru marele premiu de 100.000 de euro şi pentru 
aprecierea a milioane de fani.

Printre membrii echipei „Faimoşilor“ se numără artistul 
Mario Fresh, atleta olimpică Andreea Arsine, iar lista 
continuă cu una dintre cele mai apreciate cântăreţe din 
ţară, AMI, care este hotărâtă să demonstreze că esenţele tari 
se ţin în sticluţe mici.

AMI a devenit cunoscută publicului datorită vocii sale, 
care s-a auzit pentru prima dată în superhitul „Trumpet 
Lights“, piesă care a ajuns rapid la inimile publicului român. 
Au urmat proiecte precum „Otra Vez“, „Playa En Costa 
Rica“, sau „Somnu’ nu mă ia“. Colaborările dintre Grasu XXL 
şi AMI la piese precum „Deja Vu“ sau „3 lucruri“ au fost 
foarte apreciate de fani, iar reinterpretarea piesei Laurei 
Stoica „Un actor grăbit“ a sensibilizat publicul. Cea mai 
recentă colaborare a artistei, „Sunt bine“, cu Tostogan’S, a 
fost şi ea apreciată, reuşind să strângă peste trei milioane de 
vizualizări.

„În adolescenţă, am trecut printr-o perioadă în care 
eram mereu subestimată din cauza înălţimii, chiar şi în 
cariera mea de artist mi s-a spus că sunt prea mică şi că nu 
voi reuşi niciodată să răzbat. Iniţial, am fost demoralizată 
şi au început frustrările. Dar, cu timpul, am privit latura 
pozitivă a acestor provocări şi mi-am dat seama că 
reprezintă un atu spre a mă ambiţiona să lupt şi să îmi 
demonstrez, mie în primul rând, că această «imperfecţiune» 
este ceea ce mă face specială. E vorba despre acceptare, 
iubire de sine şi curajul de a fi  mereu autentic“, a spus AMI.

Frumoasa artistă este pasionată de fi tness şi adepta unui 
stil de viaţă echilibrat, sănătos.

Nu rataţi, din 12 ianuarie, de la ora 20,00, la Kanal D, cea 
mai fascinantă competiţie sportivă televizată, „Exatlon“. 
. sursa agentiadepresamondena.ro

AMI, 
concurentă 
în cel 
de-al treilea 
sezon 
„Exatlon“

AR
H
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A 
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